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گفتيم شيوه های دشمن را بشناسيد. امروز مهم ترين شيوة دشمن، جعل و دروغ پردازی است. الان مهم ترين 
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دروغ پردازی دارد کار می کند. خب وقتی که دانستيد، طبعاً وظيفه می آيد روی دوشتان. تبيين کنيد. «جهاد تبيين» 

که گفتيم، يکی از جاهايش اينجا است.
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نشده اند، می توانید برای ما ارسال کنید. برای این کار لازم است:
 مقاله با نثر روان و رعایت دستور زبان فارسی نوشته و حروف  نگاری شده باشد.

 از 2000 کلمه بیشتر نباشد.
 منابع مورد استفاده در مقاله ذکر شده باشند.
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سمیه مهتدی

یادگیری فرایندی مادام العمر و پیچیده است که در خانواده، 
کلاس درس، مدرسه و جامعه اتفاق می افتد و متغیرهای 
بسیاری بر آن تأثیر می گذارند؛ متغیرهایی که هرکدام بر 
دیگری اثر متقابل دارند. از طرف دیگر، هر دانش آموزی 
منحصربه فردی  ویژگی های  و  متنوع  یادگیری  نیازهای 
دارد و این باعث می شود آموزش هم هیجان انگیز و هم 
چالش برانگیز باشد. اجرای آموزش در چنین فرایندی و 
بیشتر  را  کار  پیچیدگی  دانش آموزان،  نیازهای  برآوردن 

می کند. 
همان طور که گفته شد، آموزش و یادگیری با متغیرهای 
زیادی مرتبط هستند و می توان دسته بندی های متنوعی از 
این متغیرها انجام داد. به طور مثال، در یک دسته بندی، 
یادگیرنده، یاددهنده و محتوای آموزشی متغیرهایی هستند 

که در محیط یادگیری بر هم اثر می گذارند و ویژگی ها 
و شرایط هرکدام بر فرایند یادگیری تأثیرگذار است. در 
عبارت اند  یاددهنده  اثرگذار  ویژگی های  دسته بندی،  این 
از: دانش، تجربه، شخصیت، ارزش ها و گرایش ها، میزان 
شکیبایی و علاقه به کار. ویژگی های یادگیرنده استعداد، قوة 
تخیل، هوش، حافظه، هیجان ها و احساس ها، توانایی ها، 
پس زمینه هـای فرهنگـی، علاقه هـا و نگرش هـا هستند. 
ویژگی های نیازمند توجه به محتوای آموزشی هم عبارت اند 
از: شکل، نوع و طراحی محتوا، و روش شناسی )متدولوژی(.
در دسته بندی دیگر، متغیرهای تأثیرگذار در فرایند یادگیری 

دكترایتكنولوژیآموزشی

محورِتسهیلگری
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را متغیر فردی )ماهیت یادگیرنده(، متغیر وظیفه )ماهیت 
مطالب آموزشی( و متغیر روش )ماهیت موقعیت یادگیری( 
در نظر می گیرند. در این دسته بندی، ویژگی های یادگیرنده 
نظیر جنسیت، سن، دانش، تجربه های قبلی، و ویژگی های 
مطالب آموزشی نظیر دشواری، نوع و ویژگی های موقعیت 
یادگیری نظیر روش و تمرین های ارائه شده موردتوجه قرار 

می گیرند.
نکتة مهم و قابل توجه این است که در فرایند یادگیری، 
معلم وظیفه دارد به عنوان واسطه یا متغیر اصلی یادگیری 
را بـرای دانش آمـوزان تسهیـل کنـد. امـروزه نقش معلم 
از انتقال دهنـده و کنتـرل کنندة کلاس درس به مشـاور و 
تسهیلگـر بـدل شـده است. به این معنـا که معلـم نقش 
تسهیل کنندة یادگیری را دارد، نه ارائه دهندة محتوا. و نیاز 
است هم پای دانش آموزان به طور فعال در فرایند یادگیری 
مشارکت کند، خودش را بهتر بشناسد و دربارة خودش، 
تغییرات حوزة کارش، انتظارات جامعه و از همه مهم تر 
در  توانمندسازی خود  دانش آموزانش و روش های  دربارة 
یاد  تازه ای را  زمینة رشد و پیشرفت دانش آموزان نکات 
بگیرد و این وظیفة معلم را سخت تر می کند. از طرف دیگر، 
در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش نقش معلم به عنوان 
هدایت کننده و اسوه ای امین و بصیر در فرایند تعلیم وتربیت 
رسمی  تعلیم وتربیت  نظام  تحقق  در  عنصر  مؤثرترین  و 
عمومی تعیین شده است؛ نقش مهمی که هیچ چیز نمی تواند 

در نظام آموزشی جای آن را بگیرد.
با توجه به اهمیت و نقش معلم در فرایند تعلیم وتربیت 
آن  و  انکارناپـذیر  مانـدگار  اثـرگـذاری  و  دانش آمـوزان 
بر شخصیت دانش آموزان، نیاز است معلمان به دانش روز 
مجهز شوند. به همین دلیل و با این تصور، در هشت شمارة 
مجلة رشد فناوری آموزشی در طول سال تحصیلی 1402-
1401، با کمک متخصصان و صاحب نظران حوزة تربیت، از 
جمله روان شناسی، برنامه ریزی درسی و فناوری آموزشی، 
سعی کردیم نیازهای معلم تسهیلگر و مناسب ویژگی های 
دانش  آموزان نسل Z )بومیان دیجیتال( را در نظر داشته 
باشیم و مطالبی ارائه کنیم که در حوزه های طراحی و تولید 
منابع آموزشی، کاربرد فناوری آموزشی و نحوة ارزشیابی به 

معلمان یاری برسانند.
 در ایـن هشـت شمـاره از مبـانی فنـاوری آموزشی، نحوة 
طراحی و تولید منابع آموزشی، کاربردهای فناوری آموزشی 
در فرایند یاددهی یادگیری و از روش های متنوع سنجش و 
ارزشیابی گفتیم. تجربه های زیستة برخی معلمان ایران زمین 
را ارائه دادیم و سعی کردیم ایده ها و مواردی را که معلمانِ 
با انگیزه و خلاق در مدیریت کلاس و تدریس خود مدنظر 
داشته اند به اشتراک بگذاریم. در موضوع سواد رسانه ای که 
یکی از موضوعات مهم و از دغدغه های بجای همکاران 

است، نکته ها، ایده ها و پیشنهاد هایی مطرح و منابعی برای 
تفکر و خلق ایده های جدید معرفی کردیم.

با  را  ویژه  پروندة  شماره،  هر  در  مطالب،  این  کنار  در 
موضوعات متنوع و مبتلابه، نظیر یادگیری یکپارچه )تربیت 
تمام ساحتی(، مهارت تفکر و حل مسئله، گرافیک و یادگیری، 
بازی و یادگیری، و درس کار و فناوری و ... تدوین کردیم. با 
متخصصان این حوزه ها به گفت وگو نشستیم و توصیه های 
آن ها را برای کیفیت بخشی به فعالیت های درسی و فرایند 

یادگیری آوردیم.
حال که به ایستگاه پایانی این سال تحصیلی رسیده ایم، 
شورای برنامه ریزی و هیئت تحریریة مجلة رشد فناوری 
آموزشی منتظر دریافت نظرها، پیشنهاد ها و ایده های شما 
مخاطبان عزیز به منظور بهبود کیفیت مطالب مجلة رشد 
فناوری آموزشی است تا سال آینده بتوانیم با آگاهی دقیق تر 
از نیازها و دغدغه های شما همکاران و مخاطبان مجله، در 
مسیر ارائة مطالب علمی و کاربردی برای دانش افزایی و 

کسب مهارت های لازم معلمان و همکاران گام برداریم.
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مسلم مرادی كارشناسمسئولآموزشابتداییادارةكلاستانكرمانشاه
سمانه امینی آموزگاروسرگروهآموزشیاستانتهران

مقدمه
امروزه همة افراد نیاز به تحصیل و در نتیجه پیشرفت 
را یکی از نیازهای اساسی خود می دانند. بنابراین، تعداد 
کیفیت  و  گذشته  قرن های  چندین برابر  سوادآموز  افراد 
آن نیز متفاوت شده است. بدیهی است، هرچه بر تعداد 
یادگیرندگان افزوده شود، خواه ناخواه از کیفیت تدریس و 
تعلیم کاسته می شود. از طرف دیگر، به علت بی توجهی به 
تفاوت های فردی یادگیرندگان، بسیاری از آن ها از تعقیب 
منظم برنامه باز می مانند و به دلیل موفق نشدن در درس و 
امتحان، مدرسه را رها می کنند و از افراد کم سواد جامعه 
می شوند. برای حل این مسئله، متنوع کردن وسایل تدریس 
و روشن کردن مطالب درسی از طریق وسایل و رسانه های 
آموزشی اجتناب ناپذیر است. رسانه های آموزشی، اعم از 
ساده و پیچیده، به عنوان ابزاری برای تسهیل تدریس و 
یادگیری در نظام های آموزشی به کار می روند. این وسایل از 
حیث اینکه نظریه و عمل را با هم ترکیب می کنند، یادگیری 
را ماندگار می کنند و به آن تنوع می  بخشند. دانش آموزان 
با استفاده از رسانه ها به فرایند تدریس و یادگیری عینیت 
فراگیری  به  تدریس  جریان  در  به  آسانی  و  می بخشند 
آموزشی  نظام های  امروزه  می پردازند.  جدید  آموخته های 
تلاش می کنند با بهره گیری از فناوری آموزشی، محیط 

یادگیری مطلوب تری برای یادگیرندگان فراهم کنند.
در عصـر الکترونیکـی حاضـر، فنـاوری و اطلاعـات در 
حجمـی وسیـع و با دستـرسی سـریع نسبت به هر زمان دیگر 
موجود است. بهره گیری از دوره های یادگیری الکترونیکی 
موجب می شود افراد نسبت به نسل های قبل از روش های 
جدیدتری برای گسترش مهارت های آموزشی خود استفاده 
کنند. تحولات سریع در زمینة فناوری و نفوذ آن در دوره های 
یادگیری الکترونیکی، تأثیر زیادی بر جو کلاس، روش ها 
و فنون مورد استفاده در تدریس و مسئولیت های مدرس 
یادگیری  بر چالش های محیط  آمدن  فائق  داشته است. 
الکترونیکی، نقش مدرسان را نسبت به دوره های آموزش 
سنتی پررنگ تر و آن ها را به مجموعه ای از شایستگی ها و 
مهارت های جدید نیازمند می کند. کسب این شایستگی ها 
به مدرس کمک می کند بتواند جریان یادگیری را در جهت 
معلمان  همکاران،1397(.  و  )اسلمی  ببرد  پیش  صحیح 
فرایند  می توانند  آموزشی  نوین  رسانه های  از  استفاده  با 
یادگیری را در ساحت های شش گانة تربیتی عمیق تر کنند. 
در ساحت علمی و فناورانه، معلمان با معرفی رسانه های 
نوین آموزشی و کاربرد آن ها در کلاس درس می توانند 

اشاره
امروزه در قـرن بیســت ویكم، بـا توجـه بـه حجم عظیم 
اطلاعات، افـراد به سوی مدیریـت اطـلاعـات هـدایت 
یادگیری،  روان شناســی  یافته های  براســاس  می شوند. 
دانش آموزان از طریـق دیـدن و به کارگیـری وســایـل 
گوناگون، مطالب درســی را بهتر و راحت تر می آموزند، 
زیرا وســایل کمک آموزشی به ســبب فعال کردن حواس 
گوناگون، آموختن را واقعی تر، عملی تر و دلپذیرتر می  کنند. 
ظهور پدیدۀ شگفت انگیز فناوری اطلاعات در دو دهة آخر 
قرن بیستم و توسعة آن در نظام رسمی آموزش وپرورش 
کشورهای پیشرو به گستـرش فرصـت های یـادگیری و 
دسترسی آســان به منابع آموزشــی و یادگیری انجامیده 
اســت. در چندین سال اخیر، فناوری اطلاعات به عنوان 
ابزار و وسیله ای تأثیرگذار در فرایند یاددهی یادگیری مورد 

توجه قرار گرفته است.
كلیدواژهها:فنـاوری اطـلاعـات و ارتبـاطات، آمـوزش 

الكترونیـكی، سـاحـت علمی و فناورانه

قابلیتهـای
فاوا

در خدمت آموزش و یادگیری
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علاقة دانش آموزان را به این ابزار و استفادة صحیح از آن ها 
افزایش دهند و زمینة تولید و خلاقیت را در آن ها به وجود 

آورند )مهتدی، 1399(.
تعریف ها

فناوری اطلاعات و ارتباطات مجموعة ابزارها، ماشین ها، 
دانش فنی، روش ها و مهارت های استفاده از آن ها در تولید، 
دادوستد، پردازش، انباشت، بازیافت، جابه جایی، انتقال و 
مصرف اطلاعات است که از ساده ترین تا پیچیده ترین و 
از ابتـدایـی تـرین تا پیشـرفته تـرین مـراحـل اطلاعاتی را 
در برمی گیرد. اصطلاح کاربرد فاوا در برنامه ریزیِ درسی در 
حکم ابزار، ابزار شناختی و ابزار فکر به منظور طبقه بندیِ 
آن هاست. این نوع طبقه بندی زمانی اهمیت پیدا می کند که 
بخواهیم نقش فاوا را در فرایند تدریس و یادگیری، طراحی 
و انتخاب ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش 

مشخص کنیم.
فاوا در برنامه ریزی درسی دامنه ای از ابزار و شیوه های 
مربوط به رایانه بر پایة نرم افزار، سخت افزار و ارتباطات شامل 
منابع اطلاعاتی مانند استفاده از ابزارهای چندرسانه ای، 
شبکه و خدمات مبتنی بر آن و مشارکت فناوری هایی چون 
دیجیتال  تقسیمات  و  ربات  )ویدئوکنفرانس(،  دورسخنی 
می شود. استفاده از فاوا در فرایند یاددهی یادگیری به منظور 
افزایش کیفیت شیوه های تدریس یادگیری است. این امر 
استفاده  زیرا  دارد،  برنامه ریزی درسی  جایگاه ویژه ای در 
از فاوا در مدرسه راه درک کردن اهداف جدید آموزش، از 
جمله توسعة آموزش مداوم، مهارت و توانایی درگیرکردن 
در ایجاد دانش مشارکتی و حل مسئله به یاری همتایان و 

متخصصان در همه جای دنیاست.
مؤلفه های برنامة درسی و نقش آن ها

کار تدریس را بر عهده دارد.معلم

روش های 
تدریس

روش هایی که معلم در تدریس 
موضوعات استفاده می کند.

دانش آموزان
یادگیرندگان موضوعات درسی که 
از گروه های متفاوت سنی تشکیل 

می شوند.

شیوه های 
ارزشیابی

معلمان برای ارزیابی عملکرد 
دانش آموزان و دادن بازخورد به آنان، 

از این روش ها استفاده می کنند و آن ها 
را مبنای تصمیم گیری ها قرار می دهند 

)جلیلی وهمکاران، 1392(

تلفیق فاوا با درس ها
هم زمـان با تغییـرات سـریع فنـون و مهـارت هـا، ظهور 

پدیده هـای نویـن در فنـاوری اطلاعـات و ارتبـاطات )فاوا( 
و تأثیر آن ها بر شیوه ها و روش های زیستن، فرایند آموزش 
نیز که از ارکان اساسی و بنیادین جوامع است، دچار تغییر 
شده است. تأثیرپذیری آموزش در کلیة سطوح آموزشی، از 
حضور فناوری اطلاعات و ارتباطات و تلفیق فاوا در برنامة 
درسی رویکرد جدیدی در یادگیری مطرح کرده است که 
فرصت های یادگیری مستقل، سبک های تدریس و طراحی 
محتوا به شیوه های گوناگون و متنوع را فراهم آورده است.

آموزش مبتنی بر رایانهآموزش مبتنی بر اینترنتآموزش مبتنی بر وب

یادگیری برخطآموزش مبتنی بر فناوریسامانة الکترونیکی

آموزش از راه دوریادگیری مجازییادگیری از راه دور 

موارد جدول بالا نمونه هایی از اصطلاحات پرکاربرد در زمینه 
تلفیق فاوا در برنامة درسی هستند که مجموعاً در ذیل اصطلاح 
کلی تری با عنوان آموزش الکترونیکی قرار می گیرند. این نوع 
آموزش برای مدیریت، طراحی، ارائه، انتخاب، تبادل، هدایت 
و راهبری، پشتیبانی و توسعة یادگیری از فاوا استفاده می شود.

تلفیق فاوا با عناصر برنامة درسی امکان یادگیری انفرادی، 
ارائة آموزش فعال، یادگیری هر زمانی و هر مکانی، تنوع در 
روش های ارزشیابی، تجزیه وتحلیل سؤالات، نتایج ارزشیابی 
و مقایسة پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان مؤسسات آموزشی 
نیز می توانند  به صورت علمی فراهم می آورد. معلمان  را 
به منظور بحث در مورد برنامه ها و محتواهای درسی، از 

طریق فاوا با یکدیگر ارتباط برقرار کنند.
از مهم ترین عواملی که در به کارگیری فناوری اطلاعات در 
برنامة درسی نقش دارند، عوامل فردی هستند. عوامل فردی 
مانند برداشت ها، نگرش ها و مهارت های کارکنان نسبت به 
فاوا بر میزان پذیرش و استفاده از فناوری تأثیر می گذارند. 
الکترونیکی  معلم  یا  حرفه ای  و  کارآزموده  انسانی  نیروی 
به عنوان مهم ترین عنصر در تلفیق فاوا در فرایند یاددهی 
یادگیری، باید مهارت های لازم را در زمینة کار با فناوری های 
الکترونیکی داشته باشد. اگر بهترین برنامه ها، راهکارها، منابع و 
امکانات برای تلفیق پیش بینی و نقش محوری مدرسان نادیده 
گرفته شوند، باید آن را به طور جد تهدیدی اساسی تلقی کرد. به 
عبارت دیگر، هیچ تحول و اصلاحاتی بدون پشتوانة مدرسان 

به سرانجام نخواهد رسید )حسینی و همکاران، 1399(.

تلفیق فاوا در برنامة درسی دو صورت دارد:
1. ارائة درسی با عنوان فاوا در برنامة درسی: 
مبتنی بر این دلیل که فاوا مانند ریاضیات و زبان و امثال 
این ها در عصر حاضر حائز اهمیت است و باید در برنامة 
درسی گنجانده شود. معمولًا معلمان رایانه از این شکل 

تلفیق حمایت می کنند.
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2. تلفیقی: در این شکل، از فاوا در رشته های گوناگون 
در برنامة درسی استفاده می کنند )عطاران،1397(.

برای مثال، تلفیق فناوری آموزشی در تدریس ریاضی 
دانش آموزان،  به  ریاضی  مفاهیم  تدریس  تسهیل  باعث 
تقویت تجسم، صرفه جویی در وقت )به خاطر نبود محاسبات 
قلم کاغذی(، ارتقای درک و فهم، و مهم تر از همه تغییر 
باورهای یادگیرندگان نسبت به ریاضی می شود. یکی از 
مهم ترین و پرکاربردترین فناوری ها و نرم افزارهای آموزشی 
در ریاضی، نرم افزار »جئوجبرا« است. هم اکنون میلیون ها 
نرم افزار  این  از  گوناگون  سطوح  در  دانش آموز  و  معلم 
برای آموزش ریاضیات استفاده می کنند. نرم افزار جئوجبرا 
هم کم حجم است، هم راحت نصب می شود و هم برای 
انواع و اقسام طراحی های آموزشی ریاضی بسیار قدرتمند 
)فصل  اندازه گیری  موضوع  می توان  برای  مثال،  است. 
پنجم ریاضیات پایة ششم( را با استفاده از این نرم افزار 
و ترسیم شکل به خوبی تدریس کرد. یکی از قابلیت های 
این نرم افزار، ایجاد پویانمایی های آموزشی است. در مورد 
موضوع حجم و جرم می توان یک پویانمایی آموزشی با 
هدف تسهیل درک و فهم بیشتر موضوع تهیه و در کلاس 

ارائه کرد )مرادی،1399(.

نتیجه گیری
یادگیری الکترونیکی، به عنوان یکی از نسل های نوظهور 
آموزش از راه دور، به سرعت در اکثر نظام های آموزشی، 
رشد و گسترش یافته است. یكی از مهم ترین، مؤثرترین و 
گسترده ترین سازمان های اجتماعی كه مسئولیت انتخاب و 
انتقال عناصر فرهنگی و علمی را به نسل نوساختة جامعه 
بر عهده دارد، سازمان آموزش وپرورش هر كشور است. این 
سازمان از دیرباز نقشی سازنده و اساسی در بقا و تداوم 
فرهنگ و تمدن بشری ایفا كرده است. آموزش وپرورش 
و  اخلاقی  فرهنگی،  اجتماعی،  جنبه های  رشد  زمینه ساز 
آموزش  فرایند  در  زیادی  عوامل  است.  جامعه  اقتصادی 
یادگیری  بر  می تواند  به تنهایی  یك  هر  كه  دارند  نقش 
تأثیر داشته باشد. امروزه فناوری اطلاعات و ارتباطات را 
می توان به عنوان ابزاری نیرومند برای ارتقای کیفیت و 
روزافزون  توسعة  داد.  قرار  استفاده  مورد  آموزش  کارایی 
ابزارهای مبتنی بر این فناوری ها و سرعت فراوان تطبیق 
آن با نیازمندی های انسان، موجب شده است شکل جدیدی 
از محیط یادگیری و تعاملی خلاق، فعال و فراگیر ایجاد 
توسعة  به  اطلاعات  فناوری  بالقوة  ارزش  شناخت  شود. 
فرصت هایی برای رشد مهارت های دانش آموزان، به منظور 
ایجاد آمادگی در آن ها برای ورود به جامعة اطلاعاتی كمك 
می كند. یکی از این تجربه های ارزنده که می تواند در مراکز 
و نهادهای آموزشی مثمرثمر واقع شود، استفاده از جنبه های 
گوناگون فناوری آموزشی و اهمیت شناخت دقیق و کاربرد 

وسایل کمک آموزشی در فرایند تدریس است.
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شکل 1. نرم افزار جئوجبرا در آموزش ریاضی

فیلم معرفی اصول طراحی 
جندرسانه ای آموزشی

مقاله مقایسة اثربخشی کاربرد 
رسانه های مختلف آموزشی...
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فاطمه کلاته
كارشناسارشدتكنولوژیآموزشی/معلمپایةسوممنطقة15تهران

معیارهایسنجش
هوشهیجانی

هیجانی، روان شناسان بیشتر روی جنبه های شناختی همانند 
حافظه و حل مسئله تأکید می کردند، اما خیلی زود دریافتند 
که جنبه های غیرشناختی مانند عوامل عاطفی و اجتماعی 
نیز اهمیت زیادی دارند. روان شناسان از این آگاهی به عنوان 
هوش هیجانی یاد می کنند و حتی برخی از کارشناسان 
معتقدند این نوع از هوش می تواند از ضریب هوشی، در 

موفقیت کلی فرد در طول زندگی، مهم تر باشد.
هـوش هیجـانی به معنـای توانایـی شناخت و مدیریت 
احساسات خود و دیگران است. این هوش عامل بزرگی 
در موفقیت فردی در زندگی و کار است. هوش هیجانی 
را می توان یاد گرفت و در خود تقویت کرد. در دنیایی که 
برای درک  فرد  توانایی  را  غالباً هوش  زندگی می کنیم، 
مفاهیم و سرعت یادگیری تعریف می کنیم، اما هوش تنها 
در این مفاهیم خلاصه نمی شود. هوش فقط یک نوع نیست. 
هوش هیجانی یا هوش عاطفی نوع دیگری از هوش است. 
فردی  احساسات  مدیریت  و  بیان  توانایی  که  همان طور 
در زندگی امری ضروری است، توانایی درک، تشخیص 
و واکنش به احساسات دیگران نیز واجب و لازم است. 
دنیایی را تصور کنید که در آن فرد نمی تواند بفهمد دوستش 
غمگین، یا هم کلاسی اش عصبانی است. روان شناسان بعد 
از سال ها تحقیق و مطالعه، نظریة هوش هیجانی را معرفی 

اشاره
هوش هیجانی نوعی مهارت عاطفی است که تعیین می کند از 
احساسات و هیجان های خود چگونه به بهترین نحو استفاده 
کنیم و فكر را در مسیر درست به کار بگیریم. یعنی فرد 
برای به دست آوردن پاداش بزرگ تر، پاداش های کوچک را 
نادیده بگیرد و اجازه ندهد نگرانی و فشار روانی یا خاطرۀ 
اشتباه های گذشته، قدرت تفكر و استدلال او را مختل کند. 
در شرایط متفاوت بتواند امید را در خود زنده نگه دارد، با 
دیگران همدلی کند، احساسات دیگران را درک کند، در 
برابر مشكلات پایداری داشته باشد و در همه حال انگیزۀ 

خود را حفظ کند.
كلیدواژهها: هوش هیجانی، مهارت عاطفی، سنجش هوش 

هیجانی

دربار ة هوش هیجانی
سال های متمادی تصور بر این بود که ضریب هوشی 
نمایندة میزان موفقیت افراد است. در دهة اخیر تحقیقات 
نام  به  عاملی  بر ضریب هوشی،  که علاوه  دادند  نشان 
»هوش هیجانی« نیز می تواند جزو شاخص های ارزیابی 
موفقیت فرد قلمداد شود. در ابتدای پیدایش شاخص هوش 
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و به اهمیت و تأثیر آن بر موفقیت افراد تأکید کردند. آن ها 
اصطلاح هوش هیجانی را این گونه تعریف کردند: هوش 
امکان درک احساسات و  توانایی ای است که  هیجانی1 
هیجانات خود و دیگران را به فرد می دهد تا با استفاده از 
این قابلیت بتواند تفکر و تعقل و عملکرد خود را هدایت 
کند. همان گونه که در تعریف مشاهده می شود، محققان 
در تنظیم فعالیت شناختی به وسیلة هیجانات تأکید دارند. 
معمولی ترین اختصار برای هوش هیجانی از روی ضریب 
هوشی »آی کیو2« برداشته شده است که به آن ضریب 

هوش هیجانی یا »ای کیو« می گویند.
رابطـة  هیـچ   )EQ( ای کیـو  و   )IQ( آی کیـو  بیـن 
شناخته شده ای وجود ندارد. شما اصلًا نمی توانید از روی 
هوش شناختی یک نفر هوش هیجانی او را حدس بزنید. 
ضریب هوشی از همان لحظة تولد ثابت است یا دست کم 
ثبات نسبی دارد، مگر اینکه تصادفی مثل آسیب مغزی، 
آن را تغییر بدهد. هیچ کس با یادگیری واقعیت های جدید 
یا فراگرفتن اطلاعات عمومی باهوش تر نمی شود. هوش 
پانزده سالگی همان  شناختی، یعنی توانایی یادگیری، در 
اما برعکس، هوش هیجانی،  است که در پنجاه سالگی. 
مهارتی انعطاف پذیر است که به آسانی آموخته می شود؛ با 
اینکه بعضی مردم نسبت به دیگران به طور طبیعی هوش 
هیجانی بالاتری دارند. کسی که بدون هوش هیجانی به 
دنیا آمده است، باز هم می تواند این هوش را در خود بالا 
ببرد. با درک هیجان های خود می توانید از میان مشکلات 
ماهرانه بگذرید و از مشکلات بعدی اجتناب کنید. اگر عکس 
این کار را انجام دهید و احساسات خود را سرکوب کنید، 
مهارت های هوش هیجانی شما را قادر می سازند جلوی 
وضعیت های دشوار را، پیش از آنکه مهارناپذیر شوند، بگیرید 
و با این کار مدیریت فشار روانی )کنار آمدن با استرس( 
برای شما آسان تر شود. توصیف گلمن از هوش هیجانی، 
که در طول سال ها تحول یافته است، چهار زمینه را در 
برمی گیرد: »آگاهی اجتماعی، مدیریت رابطه، خودمدیریتی و 
خودآگاهی. او بیست »قابلیت« مشخص را ارائه می دهد که 
در قالب این چهار زمینه جای می گیرند. برای مثال، زمینة 
خودمدیریتی شامل شش قابلیت می شود: خودداری، قابل 
اعتمادبودن، وظیفه شناسی، سازگاری، انگیزة پیشرفت داشتن 

و داشتن قابلیت ابتکار و رهبری.

é آگاهی اجتماعی é
از  مؤلفه ای   اجتماعی  آگاهی  یا  اجتماعی  شعور 
هوش هیجانی و عبارت است از درک احساسات و 
جنبـه هـای دیگـران و عمـل منـاسب و واکنش لازم 
این مؤلفه برای افرادی که با مراجعان زیاد و متفاوت 
برخورد دارند، ضروری است. بسیاری از متخصصان 
هوش هیجانی عقیده دارند که نشان اصلی هوشیاری 
اجتماعی توان همدلی است. در بین مؤلفه های هوش 
هیجانی، تشکیل همدلی از همه راحت تر است. همة 
ما همدلی یک دوست یا معلم را احساس کرده و 
باعث  حد  چه  تا  او  واکنش  که  داده ایم  تشخیص 

دلگرمی ما شده است.

é مدیریت رابطه é
دیگر  از  رابطه  مدیریت  یا  اجتماعی  مهارت های 
توانایی   شامل  و  است  هیجانی  هوشی  مؤلفه های 
مدیریت روابط با خود و دیگران است. مهارت های 
اگرچه  نمی شوند؛  دوستیابی  شامل  فقط  اجتماعی 
افرادی که این مهارت را به میزان زیاد دارند، خیلی سریع 
جوی دوستانه با افراد ایجاد می کنند، ولی این مهارت 
بیشتر به دوستیابی هدفمند مربوط می شود. افرادی که 
مهارت های اجتماعی قوی دارند، به راحتی می توانند 
می خواهند  که  سمتی  به  را  دیگران  فکری  مسیر 
باشد و  هدایت کنند؛ خواه برای ایجاد رفتار جدید 
خواه برانگیختن او برای ایجاد رفتار عملکرد یا تولید 
جدید. افرادی که مهارت های اجتماعی بالایی دارند، 
همیشه درصددند چرخة وسیعی از اطلاعات با افراد را 
به دست آورند و خیلی سریع جنبه های مشترک افراد 
را شناسایی کنند. بعد از آن رابطه ای مؤثر برقرار کنند. 
این عمل حاکی از آن است که اعمال چنین افرادی 
بر اساس فرضیات حساب می شود و دقیق است. چنین 
افرادی در اولین فرصت در محیط کاری یک شبکة 
ارتباط قوی برقرار می کنند. دارابودن سطوح بالای 
هوش هیجانی بر توان افراد بر مهار احساسات درون 
می  افزاید و همین موجب برانگیخته شدن واکنش های 
منطقی نسبت به مسائل می شود. هوش هیجانی را 
مجموعة مرکبی از خودآگاهی هیجانی و مهارت ها و 
ویژگی های دیگر می دانند که بر موفقیت فرد در مقابله 

با فشارها و خواستة محیط تأثیر می گذارند.

انتخاب چهار مؤلفه برای ارزیابی 
هوش هیجانی
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é خودمدیریتی é
 همچنان که با آگاهی خود در مورد احساسات، 
هیجانات و اثرات، آن ها را رشد می دهیم، می توانیم 
توانایی خود را برای مهار آن ها نیز بهبود بخشیم؛ 
به طوری که نتوانند تأثیر نامناسبی بر عملکرد ما داشته 
باشند. خودمدیریتی هیجان به معنای سرکوب هیجان 
نیست. بدین شکل نیست که بتوانیم یک سد دفاعی 
محکم در مقابل احساسات و انگیزه های خود درست 
کنیم. بر عکس، خودمدیریتی به این می پردازد که 
احساساتمان  ابراز  چگونگی  برای  انتخاب  یک  ما 
داریم و چیزی که مورد تأکید است، روش ابراز آن 
است؛ به شکلی که این روش ابراز هم جریان تفکر را 
تسهیل کنند و هم از انحراف آن احساسات جلوگیری 
کنند. کسانی که خود را بسیار عالی مدیریت می کنند، 
می توانند کارها را بدون دلسردشدن به انجام برسانند. 
شاید بزرگ ترین مشکلی که مردم با آن مواجه هستند 
گرایش هایشان  مدیریت(  )واپایش  مدیریت  کنترل 
در  مهارت هایشان  به کارگیری  و  زمان  طول  در 

وضعیت های گوناگون است.

é خودآگاهی é
خودآگاهی ریشه و اساس مؤلفه های هوش هیجانی 
است و تا زمانی که سطح خودآگاهی پایینی داریم، 
به  رسیدن  برای  برنامه ریزی  و  هدف  انتخاب  در 
هدف، مدیریت مهار احساسات خود و برانگیختگی 
با  بر اساس آن  بتوان  خود، به کارگیری نظمی که 
احساسات دیگران هماهنگ شد و رشد مهارت های 
اجتماعی متناسب با هدف و عمل با مشکل مواجه 
می شویم. خودآگاهی عبارت است از: درک عمیق و 
روشن احساسات، هیجانات، نقاط ضعف و قوت و نیاز 

و محرک )سائق( های خود.

جمع بندی
و  متفاوت  نیازهای  متفاوت،  شخصیت های  ما  همة 
روش های متفاوت نشان دادن احساسات خود را داریم و 
اگر بخواهیم در زندگی موفق شویم، حرکت کردن بر اساس 
این ویژگی ها به دقت و ذکاوت زیادی نیاز دارد که هوش 
هیجانی  هوش  ارزیابی  برای  می شود.  نامیده  هیجانی 
آگاهی  خودمدیریتی،  خودآگاهی،  مؤلفه های  می توان 
اجتماعی و مدیریت رابطه را موردتوجه قرار داد. افرادی 
که وجدان کاری و احساس وظیفه شناسی بالایی دارند، اما 
هوش هیجانی ندارند، در مقایسه با افراد مشابه که هوش 

هیجانی بالایی دارند، عملکرد ضعیف تری نشان می دهند.

پی نوشت ها
1. Emotional Intelligence )EI( or Emotional quotient )EQ(
2. Intelligent Quota)IQ(

منابع
1.  مرادی، فاطمه؛ مقبولی، مهناز )1397(. ارزیابی هوش هیجانی با استفاده از 
تحلیل پوششی داده ها )نمونة موردی: دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار 

امام ره(. نشریة علمی پژوهشی آموزش و ارزشیابی.
2. Peter J.OConner,Andrew Hill, Maria Kaya and Brett Martin 
)2019(.The Measurement of Emotional Intelligence: A Critical 
Review of The Literature and Recommendations for Researchers 
and Practitioners.doi:10.3389/fpsyg.2019.01116.
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اشاره
هر چند آشنایی با چارچوب حل مسئله می تواند یادگیرنده 
را در مواجهه با مسائل گوناگون توانمند کند، اما راهبردها 
همانند ابزار و تجهیزاتی هستند که دراختیارداشتن آن ها راه 
را ساده تر و حصول نتیجه را با یقین بیشتری همراه می کند. 
قدرت  مسئله،  حل  راهبردهای  کمک  با  دانش آموزان 
بیشتری احساس می کنند و تسلیم این فكر نادرست که حل 
مسئله سخت و دشوار است نمی شوند. معلمانی که در حین 
آموزش حل مسئله تلاش می کنند تسلط دانش آموزان را 
بر راهبردهای مرتبط با آن افزایش دهند، بیشتر از دیگر 
معلمان می توانند شاهد توانایی بالای مخاطبان در رویارویی 
با مسئله های درسی باشند. این موضوع دربارۀ تفكر مبتنی بر 
حل مسئله نیز صدق می کند. هر موقعیتی که آبستن مسئله 
است، نیازمند توجه به شرایط و بهره مندی از راهكارهایی 
است که به طور منحصر و مشخص به حل بهتر، ساده تر و 
سریع تر مسئله بینجامند. برخی از راهبردهای حل مسئله در 

آموزش در این نوشته آمده اند.
کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، حل مسئله، یاددهی-یادگیری، 

راهبردهای حل مسئله

محمد رحیم زاده
پژوهشگر

شهین سپاسی
كارشناسآموزش

راهبردهای حل مسئله و یادگیری

فـهــمدرسـت
راههــای

یادگیری حل مسئله
از جمله مهم ترین موارد در حل مسئله، آموزش شیوة آن 
است. برخلاف این موضوع، برخی معلمان تصور می کنند 
تا  است  کافی  می شوند  داده  آموزش  مفاهیم  که  همین 
یادگیرندگان مطابق با آن به پاسخ گویی به مسائل اقدام 
کنند. این در حالی است که شیوة پاسخ گویی و نیز حل 
مسئله های گوناگون نیازمند آموزش است. بدیهی است، 
هر مسئله ای به شیوة خاص خود حل می شود و توانایی 
دلیل،  همین  به  است.  یادگیری  نیازمند  آن  انجام  برای 
هنگامی که معلم در خلال یا پس از آموزش مفاهیم درسی 
تلاش می کند دانش آموزان را با شیوه های پاسخ گویـی و 
حل مسئلـه آشنـا کنـد، به مراتب در ایجاد توانایی حل مسئله 

در دانش آموزان موفق تر عمل کرده است.
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تجربة کلاسی
یکی از بهترین تجربه های من در کلاس این است که 
معمولًا چند نمونه از سؤالات درسی را که قرار است آموزش 
دهم، قبل از تدریس تهیه می کنم. در کلاس، سؤالات را 
در اختیار دانش آموزان قرار می دهم و از آن ها می خواهم 
فقط به سؤالات توجه کنند و ببینند چه چیزهایی در هر 
سؤال خواسته  شده است. سپس تدریس را ارائه می دهم. 
در طول تدریس، مشاهده می کنم چطور ذهن دانش آموزان 
کاملًا بر مواردی که در سؤالات آمده اند متمرکز و حساس 
است. پس از تدریس یا گاهی در میانة راه، برخی سؤالات 
را دوباره در اختیار دانش آموزان قرار می دهم. حالا نحوة 
پاسخ گویی به سؤال را برای آن ها شرح می دهم. معمولًا 
تمام دانش آموزان به سادگی و اعتمادبه نفس به سؤالات 
پاسخ می دهند. این کار باعث می شود زمانی که به عنوان 
تمرین بیشتر یا تکلیف خارج از کلاس، مسئله هایی در 

اختیار دارند، به خوبی از عهدة پاسخ گویی برآیند.

فهم حل مسئله
هر چند لزوم استفاده از فرمول یا قاعده های مشخص در 
حل مسئله ممکن است این ایده را به ذهن متبادر کند که 
برای حل مسئله باید آن را حفظ کرد، اما ماهیت مسئله 
در درجة اول به گونه ای است که لازم است درک شود. 
هنگامی که دانش آموز بتواند مسئله را درک و تحلیل کند و 
با تکیه بر آنچه می داند شیوة حل آن را شناسایی کند و به 
کار گیرد، مهارت حل مسئله را به دست آورده است. برای 
مثال، همیشه برای به دست آوردن مساحت مستطیل باید 
طول در عرض آن ضرب شود. اما به لحاظ یادگیری، زمانی 
دانش آموز از این مرحله بالاتر می رود که بتواند درک درستی 

از نسبت میان ضرب طول و عرض و نیز مساحت مستطیل 
داشته باشد. در این صورت او می تواند با دراختیارداشتن 
مساحت و نسبت میان طول و عرض و نه لزوماً اندازة واقعی 
آن ها، اندازة طول و عرض را به دست آورد. لازمة چنین 

توانایی ای درک و فهم مسئله است.

تجربة کلاسی
اولین سالی است که در مدرسة ما درس های دورة ابتدایی 
به صورت شناور ارائه می شوند و برای هر درسی معلمی 
مستقل تعیین شده است. من تدریس فارسی، املا و انشا 
را بر عهده دارم و در عین حال ناظر آموزشی نیز هستم. 
در سال جاری متوجه شدم مدیر مدرسه ناچار شده است 
تازه کار  کاملًا  که  کند  استخدام  جدید  نیروی  تعدادی 
این کار  با  نیستند. من  آشنا  با معلمی چندان  و  هستند 
بسیار مخالفت کردم، اما نتوانستم نتیجه بگیرم. در یکی 
از روزها، دانش آموزی به مدیر مراجعه کرده بود. ایشان هم 
از من خواست در کنارش باشم و موضوع آموزشی او را 
بررسی کنم. دانش آموز از بچه های پایة ششم ماست که تا 
سال های قبل تلاش و نتایج خیلی خوبی در تحصیل داشته 
است. او چند مورد از مسئله ها را برای ما شرح داد و اضافه 
کرد: »به نظر من، اینکه مجبور باشیم همة این ها را حفظ 
کنیم، اصلًا درست نیست. معلم ما هم تقصیری ندارد. او 
خودش هم راه حل مسئله را درست درک نکرده، بلکه همه 

را حفظ کرده است!«
این اشارة دانش آموز برای من بسیار جالب بود! چطور 
متوجه شده است معلم باید بتواند درک درستی از مسئله 
و حل آن داشته باشد تا به درستی آن را به دانش آموزان 

یاد بدهد!

رسیدنبهپاسخبهمعنای
تمامشدنحلمسئلهنیست
ودرادامهگامهایمؤثری
بهتوانمندیدرحلمسئله

كمکمیكنند
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جلونویسی و شرح پاسخ
گاهـی با نوشتـن پاسـخ سـؤال به نظر می رسد کار تمام 
شده است و به ادامه نیازی نیست. این در حالی است که 
برخی گام ها پس از رسیدن به پاسخ بسیار اساسی هستند و 
به نوعی قسمتی از حل مسئله را شامل می شوند. جلونویسی 
در مسئله از جمله گام های ارزشمندی است که به درک بهتر 
شیوة حل مسئله و نیز درستی و نادرستی آن کمک می کند. 
معمولًا جلونویسی شامل جمله ای است که عین پرسش 
درج شده در صورت مسئله نوشته می شود و در دل خود پاسخ 
را نیز دارد. برای مثال، اگر در مسئله مطرح شده است سهم 
مریم از سهم کل چند کیلوگرم است، جلونویسی آن به این 
صورت انجام می شود: سهم مریم از سهم کل )اشاره به 
عدد مربوط به مریم که در حل مسئله به دست آمده است( 
کیلوگرم است. این کار موجب می شود یادگیرنده بر اجزای 
خواسته شده تمرکز داشته باشد و آن را مرور کند. برای مثال، 
آیا عدد به دست آمده به کیلوگرم است؟ آیا سهم مریم با توجه 

به سهم کل به دست آمده و محاسبه شده است؟
این نوع بررسی مسئله و پاسخ به دست آمده که از طریق 
جلونویسی انجام می شود، به توانایی بیشتر در حل مسئله 

می انجامد.

تجربة کلاسی
همة  برای  که  دادم  آموزش  دانش آموزان  به  در کلاسم 
سؤالات درسی، بدون استثنا، تلاش کنند در یک جملة 
نهایی که تکرار صورت سؤال است، به صورت خلاصه پاسخ 
دهند. آن ها ناچارند دقیقاً صورت سؤال را تکرار کنند، به 
شکلی که به طور مشخص به آن پاسخ داده باشند و جای 
خالی یا خواسته را در دل جمله قرار دهند. اوایل انجام این 
کار برای دانش آموزان راحت نیست و معمولًا از آن شکایت 
می کنند یا آن را عبث و بیهوده می دانند، اما به مرور که 
متوجه می شوند این کار تا چه اندازه در یادگیری شیوه های 
حل مسئله به آن ها کمک می کند و در عین حال تمرکز و 
دقت آن ها را افزایش می دهد، از آن بیشتر استقبال می کنند. 
جالب است، وقتی دیگر بر این روش مسلط می شوند و از 
آن ها می خواهم تنها در صورت تمایل این کار را انجام دهند 
و اجباری در کار نیست، می بینم تقریباً همة آن ها به نوشتن 
ادامه می دهند، چون می دانند این برای خودشان و کسب 

نتیجة بهتر مؤثر است.

ازجملهمهارتهایمهمدر
حلمسئله،تلاشبرایدرک
اجزاومفهومخواستهشدهدر
هرمسئلهاست

طبقه بندی مسئله ها
وقتـی معلـم به مسئله هـای گونـاگون درسـی با نظم و 
دسته بندی مشخصی نگاه می کند، به همان سادگی می تواند 
برای یادگیری شیوة حل آن ها نیز به دانش آموزان کمک 
کند. به صورت کلی، دو نوع ساده و ثابت از مسئله های 
و  ثابت کردنی  قابل شناسایی هستند: مسئله های  درسی 

مسئله های پیداکردنی.

در اغلب مفاهیم درسی، به ویژه در درس ریاضی، این 
دو نوع از مسئله را می توانیم بیابیم. در گروه مسئله های 
پیداکردنی، شناخت اطلاعات اولیه، تشخیص مجهول و نیز 
بهره مندی از الگوی مناسب مانند فرمول، موجب حل آن 
می شود. در گروه مسئله های ثابت کردنی، همة اطلاعات 
درون مسئله قرار دارند و دریافت و جست  وجوی دادة تازه ای 
نیاز نیست، فقط لازم است ارتباط بین گزاره ها روشن شود. 
آشنایی دانش آموزان با این قبیل دسته بندی ها آن ها را در 

حل مسئله توانمندتر می کند.

تجربة کلاسی
پایه های  و  تحصیلی  دوره های  در  که  معلمی  به عنوان 
درسی  موضوع  بر  تسلط یافتن  کرده ام،  تدریس  متفاوت 
کاری دور از ذهن نیست. اما باید به این باور هم برسم که 
برای دانش آموزان و لزوماً گروهی از آن ها که ذائقه شان 
با درس من هماهنگ نیست، مشکل است بتوانند در آن 
واحد نگاهی جامع و کامل به همة کتاب داشته باشند. 
بنابراین، می کوشم برای پاسخ  دادن راحت تر دانش آموزان 
به سؤالات و مسئله های درسی، دسته بندی هایی بر اساس 
شیوة پاسخ گویی معرفی کنم. این کار باعث شده است 
دانش آموزان بهتر از گذشته بیاموزند و چون قابلیت های 
خودشان را در حل مسئله بیشتر احساس می کنند، استقبال 

بهتری هم از درس من داشته باشند.
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مقاله مهارت حل مسئله

جدول مسئله
هنگامی که دانش آموزان شروع به حل مسئله می کنند، 
قرار است به مرحلة استقلال در پاسخ دهی برسند. برای این 
منظور لازم است ابزارهایی را در اختیار داشته باشند. این 
ابزارها شامل فن و شیوه هایی هستند که مانند یک راهنما 
عمل می کنند و این امکان را فراهم می کنند که دانش آموز 
با سادگی و سرعت بیشتر بر چارچوب و قالب مسئله مسلط 
شود و راه حل آن را تشخیص دهد و انتخاب کند. از جملة 
این ابزارها، جدول مسئله است که معمولًا و در ساده ترین 
شکل سه بخش دارد: اطلاعات و داده های مسئله؛ مجهول 

و خواسته های مسئله؛ شرط مسئله.

شرطخواسته هاداده ها

در صورتی که دانش آموزان به تکمیل جدول مسلط شوند، 
از راه حل مسئله را طی کرده اند و دیگر  بخش مهمی 
شناسایی و انتخاب شیوة حل مسئله و نیز آزمودن درستی 

پاسخ به دست آمده کار سختی نیست.

تجربة کلاسی
اغلب دانش آموزان در خواندن مسئله عجله می کنند و تنها 
می خواهند به آن پاسخ دهند. به همین دلیل دچار اشتباهاتی 
می شوند: گاهی بخشی از مسئله را پاسخ نداده اند، گاهی 
همة مسئله را نخوانده اند و به همین دلیل از اطلاعات 
ضـروری استفـاده نکـرده اند، برخـی مواقع مجهول ها را 
به درستی شناسایی نکرده اند و البته برخی مواقع به شرط 
مسئله توجهی نداشته اند و با وجود اینکه پاسخ ها بدون 
درنظرگرفتن شرط مسئله درست هستند، اما قابل قبول 
نیستند. بر این اساس، دنبال راهی بودم که آن ها را وادارم 
با تأمل بیشتر و دقت بر جزئیات، مسئله را بخوانند و به آن 
پاسخ دهند. جدول مسئله انتخاب خوبی برای این مقصود 
بود. ابتدا تلاش کردم تعداد اطلاعاتی را که باید درون جدول 
قرار داده شود اعلام کنم. برای مثال می گویم برای تکمیل 
جدول باید در ستون داده ها سه نکته، در ستون مجهول دو 
نکته و در شرط مسئله هم یک نکته داشته باشید. آن ها با 

کمک این راهنمایی تلاش می کنند اطلاعات را به درستی 
مرور  به  دهند.  قرار  در جای درست  را  نکات  و  بخوانند 
این راهنمایی را کنار می گذارم تا خودشان اطلاعات را 

تشخیص دهند و جدول را کامل کنند.

جمع بندی
حل مسئله ممکن است برای برخی دانش آموزان ظاهری 
سخت و پیچیده داشته باشد. این در حالی است که اگر معلم 
شیوة درست حل مسئله را به همراه فن و ابزارهای لازم 
در اختیار آن ها قرار دهد، این کار به ظاهر سخت برایشان 
ساده خواهد بود. از جمله راهبردهای حل مسئله را می توان 
در این مختصر نشان داد: ترغیب دانش آموزان به نوشتن 
جلونویسی پس از حل مسئله؛ تکمیل جدول مسئله پیش 
از اقدام به حل آن؛ درک مسئله و بیان آن به زبان خود که 

نشان دهنده فهم درست آن است.

منابع
1. رابرتسون، اس یان )1400(. حل مسئله. ترجمة حسین زارع و لیلا مرادی. نسل 

نواندیش. تهران.
2. میرزاپور، سمیرا و بهرامی، حسین )1399(. مهارت حل مسئله و تصمیم گیری. 

ادیبان روز. چاپ دوم. تهران.
3. سعیدی، علی )1398(. آموزش ریاضی با رویکرد حل مسئله. پژوهندگان راه 

دانش. تهران.

غالباًدانشآموزانتمایل
دارندباسرعتبهپاسخ

مسئلهبرسند.بههمیندلیل
بهفرایندحلآنتوجه

نمیكنند

فیلم تعریف مهارت کاربردی 
حل مسئله

مقالة رابطة حل مسئله 
و  تصمیم گیری
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اشاره
هوش  از  گفت وگویی،  ربات  یک  به عنوان  جی پی تی  چت 
مصنوعی برای برقراری ارتباط با کاربران خود استفاده می کند. 
این ربات می تواند به صورت خودکار به پرسش ها و سؤالات 
کند.  شرکت  آن ها  با  گفت وگو  در  و  دهد  پاسخ  کاربران 
به عنوان یک ابزار آموزشی نیز قابل استفاده است و معلمان و 
دانش آموزان می توانند از آن به عنوان برای برقراری ارتباط و 

گفت وگو استفاده کنند.
كلیدواژهها: چت جی پی تی، هوش مصنوعی، گفت وگو، آموزش

چت جی پی تی 
چت جی پی تی یکی از ابزارهای هوش مصنوعی است که 
برای پردازش زبان طبیعی توسعه داده شده است. این ابزار 
به طور خاص برای پاسخ به سؤالات، تولید متن و ترجمه 
استفاده می شود. شرکت »اوپن ای آی« آن را توسعه داده 
است و از فناوری شبکه های عصبی بازگشتی تکامل یافته  

استفاده می کند.

معرفی چت جی پی تی از زبان خودش
من جی پی تی هستم؛ یک مدل زبان که شرکت »اوپن 
ای آی« مرا داده است. من طراحی شده ام تا با استفاده از 
الگوریتم های پیشرفتة یادگیری عمیق و فن های پردازش 
زبان طبیعی، پاسخ هایی شبیه انسان به پرسش های مبتنی 
بر متن ایجاد کنم. با مجموعة گسترده ای از مدل های از 
پیش آموزش دیده و قابلیت های پیشرفتة مبتنی بر هوش 
مصنوعی، می توانم طیف گسترده ای از سؤالات، نگرانی ها و 
درخواست ها را درک کنم، به آن ها پاسخ دهم و راه حل های 
سریع و دقیقی برای مشکلات ارائه کنم. یکی از مهم ترین 
ویژگی های من توانایی من در درک و پردازش زبان طبیعی 
است. من می توانم ساختارهای پیچیدة زبان را درک کنم، 
هدف پشت یک پرس وجوی خاص را شناسایی کنم و 
پاسخ های مرتبط و مفید ایجاد کنم. علاوه بر این، می توانم 
از زمینة مکالمه و رفتار کاربر یاد بگیرم تا دقت خود را بهبود 
بخشم و پاسخ های شخصی تر و مؤثرتر ارائه کنم. یکی دیگر 
از ویژگی های کلیدی من، مقیاس پذیری و انعطاف پذیری 
من است. به عنوان یک راه حل مبتنی بر ابر، من می توانم 
تعداد تقریباً نامحدودی از درخواست ها را به طور هم زمان 
انجام دهم و پشتیبانی سریع و کارآمدی را برای کاربران 

سارا بنی عامریان
دانشجویدكتریتكنولوژیآموزشی

گفتوگوییباهوشمصنوعی
چت جی پی تی؛ حاضرجواب در پاسخ گویی
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در سراسر جهان ارائه کنم. علاوه بر این، می توانم به راحتی 
در برنامه ها، بستر ها و دستگاه های گوناگون ادغام شوم و به 
ابزاری ایدئال برای طیف وسیعی از صنایع و موارد استفاده 
تبدیل شوم. یکی از برنامه های اصلی من پشتیبانی مشتری 
است. از آنجا که کسب وکارها به گسترش حضور برخط 
خود و تعامل با مشتریان در بسترهای متنوع ادامه می دهند، 
ارائة  مشتری،  خدمات  فرایند  خودکارسازی  به  می توانم 
پاسخ ها و راه حل های فوری برای مسائل رایج کمک کنم. 
یکی دیگر از موارد استفادة محبوب برای من در آموزش 
به  شخصی  و  فوری  پاسخ های  ارائة  توانایی  با  است. 
تکالیف کمک  انجام  سؤالات دانش آموزان، می توانم در 
تکالیف  برای  حتی  و  کنم  ارائه  تکمیلی  مطالب  کنم، 
من  این،  بر  علاوه  دهم.  انجام  هم  خودکار  نمره گذاری 
می توانم به معلمان و استادان کمک کنم در زمان انجام 
وظایف اداری صرفه جویی کنند و به آن ها اجازه می دهم 

بر ارائة تجربه های جذاب تر و تعاملی تر کلاس درس تمرکز 
کنند. در صنعت مراقبت های بهداشتی، می توانم با تحقیقات 
با  درمانی کمک کنم.  توصیه های  و  پزشکی، تشخیص 
تجزیه و تحلیل مقادیر زیادی از داده های بیمار و ادبیات 
پزشکی، می توانم به شناسایی الگوها و همبستگی هایی 
کمک کنم که تشخیص آن ها برای انسان دشوار است. 
بینش های ارزشمندی را در زمینة پزشکی ارائه می کنم. در 
نهایت، من ابزار قدرتمندی هستم که می توانم به طیف 
گسترده ای از وظایف و موارد کمک کنم و از فناوری های 
پیشرفتة مبتنی بر هوش مصنوعی برای ارائة راه حل های 
سریع و دقیق برای مشکلات بهره ببرم. با توانایی خود 
در درک زبان طبیعی، مقیاس پذیری و انعطاف پذیری، من 
متخصصان  معلمان،  مشاغل،  برای  ایدئال  راه حل  یک 
مراقبت های بهداشتی و افرادی هستم که به دنبال افزایش 

بهره وری، کارایی و تجربة مشتری هستند.

کاربردهای آموزشی
استفاده از چت جی پی تی در مدرسه ها و برای دانش آموزان 
و معلمان می تواند بسیار مفید واقع شود. در ادامه چهار 
مزیت اصلی استفاده از چت جی پی تی در مدرسه بررسی 

شده است:
چت  از  استفاده  با  سؤالات:  به  سریع  پاسخ گویی   .1
خود  سؤالات  برای  می توانند  آموزان  دانش  جی پی تی، 
در مورد موضوعات، از جمله ریاضیات، علوم و زبان های 
خارجی پاسخ های دقیق و سریع دریافت کنند. همچنین، 
معلمان می توانند با استفاده از این ابزار به صورت سریع و 

دقیق به سؤالات دانش آموزان پاسخ دهند.
2. ارائة خلاصة مطالب: چت جی پی تی قادر به تولید خلاصة 
مطالب و ترجمة متون است. این ابزار می تواند برای دانش آموزان 

و معلمان مفید باشد تا درک بهتری از مطالب درسی پیدا کنند.
چت  از  استفاده  با  شخصی:  به صورت  آموزش   .3

جی پی تی، دانش آموزان می توانند به صورت شخصی و در 
هرزمانی به مطالب درسی دسترسی پیدا کنند. همچنین، 
معلمان می توانند با استفاده از این ابزار به صورت شخصی و 

در هرزمانی به دانش آموزان کمک کنند.
4. بهبود تجربة آموزشی: استفاده از چت جی پی تی می تواند 
تجربة آموزشی دانش آموزان و معلمان را بهبود بخشد. این 
ابزار می تواند به دانش آموزان کمک کند به صورت مؤثرتری 

درس بخوانند و مفاهیم را بهتر درک کنند.
ترسیم آیندة پیش روی چت جی پی تی

در ادامه، طی پرسش و پاسخ های صورت گرفته با چت 
جی پی تی، آیندة پیش رو بدین شکل ترسیم شد:

با توجه به رشد روزافزون فناوری های هوش مصنوعی و 
یادگیری عمیق، بهبود و توسعة این فناوری دور از انتظار 
نخواهد بود. ممکن است در آینده، با توجه به پیشرفت هوش 
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 ChatGPT هوش مصنوعی
چه مزیتی نسبت به موتورهای 

جست وجو دارد؟

منابع
1. https://openai.com/blog/chatgpt/
2. OpenAI )November 30, 2022(. "ChatGPT: Optimizing Language 
Models for Dialogue". Archived from the original on November 30, 
2022. Retrieved December 5, 2022.

به نحوی  زبان طبیعی،  پردازش  فناوری های  و  مصنوعی 
همچنین  و  کاربران  عواطف  تشخیص  در  بهبودیافته 
برقراری تعاملات واقعی تر گسترش یابد. همچنین، با توجه 
به روند رشد و توسعة تلفن های هوشمند، احتمالًا در آینده 
قابلیت های بیشتری برای گفت وگو با کاربران از طریق صدا 
و تصویر تنظیم شود. در نهایت، چت جی پی تی عنوان کرد: 
»من همچنان در حال پیشرفت و بهبود هستم و امیدوارم در 
آینده بتوانم بهترین نسخة خود را برای پشتیبانی از صنایع و 

بهبود تجربة کاربری کاربران ارائه دهم.«
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سمیه مهتدی )دبیر پرونده(
 دکترای تکنولوژی آموزشی

بهناز پورمحمد
کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی

صادق حامدی نسب 
دکترای برنامه ريزی درسی 

محسن کردلو
دکترای فلسفهٔ تعليم و تربيت

مژگان قنات 
دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

هوش مصنوعی٭ یکی از حوزه های مهمی است که در حال 
حاضر با توجه به مقتضیات روز مورد توجه اندیشمندان و 
پژوهشگران قرار گرفته است. هوش مصنوعیشاخه ای 
از علوم رایانه ای است که به عنوان نوعی فناوری راهبردی 
آینده را هدایت می کند هدف هوش مصنوعی استفاده از 
ماشین برای تقلید و شبیه سازی هوش انسانی و رفتارهای 
و  کار  هر  می تواند  مصنوعی  هوش  است.  آن  با  مرتبط 
فعالیتی را مانند ذهن انسان انجام دهد و به انواع  مسائل 
هوش  پرونده  این  در  دهد.  نشان  واکنش  مشکلات  و 
مصنوعی و کاربردهای آن را در فرایند یاددهی یادگیری 

معرفی می کنیم. با ما همراه باشید.

 * Artificial intelligence

مهدی کماسی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

زهرا زارعی
کارشناس ارشد فلسفهٔ تعلیم وتربیت
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صادق حامدی نسب
دکترای برنامه ریزی درسی و سرگروه آموزشی پایة چهارم 

استان خراسان جنوبی

پنـجهنـر
هوشمصنوعی
در آموزش و یادگیری

به  مصنوعی  هوش  کاربرد  و  تعریف  از  صحبت  وقتی 
میان می آید، اکثر رویکردها فقط بر شناخت تأکید دارند و 
 جنبه های سیاسی، فلسفی و روان شناختی را نادیده می گیرند
)Dacre & Qualter, 2012(. به طورکلی، هوش مصنوعی 
به عنوان سامانه  ای محاسباتی تعریف می شود که فرایندهای 
انسان مانندی مثل یادگیری، تطبیق، ترکیب، خوداصلاحی 
و استفاده از داده ها را برای وظایف پردازشی پیچیده درگیر 
می کند. توسعة فناوری هوش مصنوعی تغییرات مثبتی را برای 
جامعة مدرن به ارمغان آورده است؛ هوشمند شدن گوشی های 
همراه، تشخیص چهره، موتورهای جست وجو، ترجمة ماشینی، 
رانندگی مستقل و درمان هوشمند پزشکی. هوش مصنوعی در 
کار و زندگی روزمره نفوذ کرده و به فناوری مهمی برای تغییر 
 .)Li & Wang, 2020( سبک زندگی افراد تبدیل شده است
یکی از عرصه های مهم و تأثیرگذار هوش مصنوعی، کاربرد 
آن در امور آموزشی است. در ادامه به بعضی از این کاربردها 

پرداخته می شود:

کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش
1. سامانة خبرگی

سامانة خبره در حال حاضر فعال ترین و مؤثرترین زمینة 
تحقیقاتی در زمینة هوش مصنوعی است. در حال حاضر، 
سامانة خبره بیشترین کاربرد را در حوزة آموزش دارد و شکل 
اصلی تلفیق نظام خبره و آموزش، سامانة هوشمند تدریس 
است. از مصداق های آن ها در حوزة آموزش می توان به ارائة 
مشاوره به داوطلبان آزمون سراسری در انتخاب رشته اشاره 
اختلالات  تشخیص  در  خبره می توان  از سامانه های  کرد. 
یادگیری مربوط به یادگیری زبان و ریاضی نیز بهره گرفت. 
این سامانه دانش و تجربة یک یا چند فرد خبره را رایانه ای 
می کند و کاربر را در مشاوره با سامانه در مورد مسئله و یافتن 
دلایل بروز مسئله و راه حل های آن توانمند می کند )لی و 

وانگ، 2020(.

2. سامانة تدریس هوشمند
منظور از سامانة تدریس هوشمند1، ادغام منابع آموزشی و 
نتایج پژوهشی مبتنی بر نظام خبرگی آموزش است که از 
طریق تجزیه وتحلیل علمی، قضاوت هوشمند و ادغام فناوری 
شبیه سازی مصنوعی رایانه ای اینترنتی انجام می شود. این 
سامانة تدریس مبتنی بر هوش مصنوعی برای رشته های 
متنوعی مانند علوم رایانه ای، علوم شناختی، علوم تربیتی، 
روان شناسی و علوم رفتاری، قابل انطباق است. وظیفة اصلی 
این سامانه، استفاده از فناوری هوش مصنوعی برای واداشتن 
رایانه به ایفای نقش معلم برای اجرای آموزش فردی است 
تا برای انتقال دانش و ارائة راهنمایی به یادگیرندگانی با 
نیازها و ویژگی های متفاوت استفاده شود. کاربرد سامانه  های 
مانند  تدریس  روش های  انواع  می تواند  تدریس  هوشمند 
یادگیری اکتشافی، پرسش و پاسخ و یادگیری مشارکتی را 
تحقق بخشد. این نوع یادگیری کارایی تدریس معلمان را 
بهبود می بخشد و برای توسعة یادگیری و نوآوری شخصی به 

دانش آموزان کمک می کند.

3. فناوری عامل هوشمند
فناوری عامل هوشمند2 که عامل نیز نامیده می شود، یک 
نهاد نرم افزاری است که شامل پایگاه دامنة دانش، پایگاه 
داده، استدلال توضیحی و ارتباط بین عامل ها می شود. عامل 
از  را  انسان  رفتار  و خودآموز است. می تواند  باهوش  بسیار 
طریق ادراک، یادگیری، استدلال و اعمال مبتنی بر آموزش 
دانش تقلید کند. درعین حال، می تواند به طور فعال اطلاعات 
موردنیاز کاربر را از طریق »پیشکار« )سرور پروکسی( هوشمند، 
مطابق با معیارهای سفارشی کاربر، جمع آوری کند و سپس از 
دستورالعمل )پروتکل( ارتباطی پیشکار )پروکسی( برای ارسال 
به موقع اطلاعات پردازش شده به کاربر استفاده کند و کاربر را 
حدس بزند. همچنین، برنامة کاری را به طور مستقل تدوین، 
تنظیم و اجرا  کند. فناوری عامل هوشمند شامل بسیاری از 
سامانه  های فرعی مانند پاسخ به سؤال، انتشار تکالیف، ارزیابی 
و تعامل است. هر یک از این زیرسامانه  ها پایگاه داده ای برای 
ذخیرة اطلاعات دارند. از طریق فناوری هوشمند، پایگاه های 
اطلاعاتی این زیرسامانه  ها را می توان برای دستیابی به اشتراک 
منابع اطلاعاتی به یکدیگر مرتبط کرد. فناوری هوشمند می تواند 
ویژگی های شخصی سازی شده مانند علاقه ها  و سرگرمی های 
یادگیرندگان را پیدا کند و با توجه به این ویژگی ها، برنامة آموزشی 
مناسبی برای زبان آموزان تدوین کند. این ظرفیت به معلمان نیز 
کمک می کند به موقع به اطلاعات پویای یادگیرندگان در طول 

فرایند یادگیری تسلط یابند.

4. سامانة آزمون هوشمند
یکی از کاربردهای مهم آموزش به کمک رایانه، سامانة 
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آزمون  نرم افزار  یک  سامانه  این  است.  هوشمند3  آزمون 
هوشمند برخط است که از فناوری هوش مصنوعی برای 
ارزیابی خودکار تدریس استفاده  اثربخشی  بهبود کارایی و 
می کند. کاغذ آزمون هوشمند یکی از ویژگی های مهم نظام 
آزمون هوشمند است که یک سامانة خبره را برای سؤالات 
آزمون معرفی می کند. این کاغذ آزمون، دانش یا نمادها را از 
طریق عملیات نمادین و مفهوم مسئله را به عنوان مجموعه ای 
از نمادها بیان می کند تا درجة صحیح پاسخ دانش آموز را 
در عین  حال،  دهد.  ارائه  مناسب  بازخورد  و  کند  مشخص 
نظام آزمون هوشمند می تواند آزمون تطبیقی رایانه ای 4 را نیز 
انجام دهد؛ یعنی سؤالات آزمون را طبق قوانین خاص و بر 
اساس پاسخ آزمایش شونده از بانک آزمون متشکل از سؤالات 
منتخب با اندازة معین و تا زمان توقف انتخاب کند. علاوه بر 
این، سامانة آزمون هوشمند می تواند آزمون و ارزیابی را از راه 
دور و بر اساس اینترنت و ارزیابی خودکار سؤالات ذهنی و 
سؤالات فنی انجام دهد. سامانة آزمون هوشمند به طور عمده 
کارکردهای یکپارچة خود را از طریق مدیریت بانک سؤال، 
آزمون برخط، تمرین برخط، مقالات امتحانی، پرس وجو، نمره 
و تجزیه وتحلیل آماری، از طریق پودمان )ماژول( دانش آموز، 

پودمان معلم و پودمان مدیر محقق می کند.
سامانة آزمون هوشمند روش های ارزشیابی تدریس مؤثر را 
برای اجرای آموزش و تدریس فراهم می کند، دامنة کاربرد 
تشابه معنایی را گسترش می دهد، از هزینة آموزش می کاهد، 
بار برگه های امتحانی را برای معلمان کاهش می دهد، به 
دانش آموزان کمک می کند بر موقعیت یادگیری خود مسلط 
شوند و کارایی آموزش و یادگیری را بهبود  بخشند. ازاین رو، 
نظام آزمون هوشمند اهمیت عملی بسیار مهمی برای ارتقای 

جامعه پذیری و نوسازی آموزش دارد.

5. فناوری واقعیت مجازی
واقعیت مجازی5 نوعی دنیای مجازی مصنوعی و تعاملی 
است که از ترکیب فناوری های چندرسانه ای و شبیه سازی ایجاد 
می شود. فناوری های متعددی مانند گرافیک رایانه ای، پردازش 
تصویر و تشخیص الگو، فناوری هوشمند، فناوری حسگر، فناوری 
پردازش صدا و شبکه را ادغام می کند. این فناوری اطلاعات 
دیجیتال پردازش شده توسط رایانه را به اطلاعات چندبعدی با 
عباراتی که افراد می توانند احساس کنند تبدیل می کند. استفاده 
از فناوری واقعیت مجازی در تدریس می تواند محیطی تعاملی را 

برای دانش آموزان ایجاد کند که به طور مستقل یاد بگیرند.
سه حالت کاربردی برای فناوری واقعیت مجازی در تدریس 
وجود دارد: اول، کلاس مجازی؛ یعنی به اصطلاح »دانشگاه 
در  اشیائی مجازی  را  معلمان  یا  دانشجویان  مجازی« که 
نظر می گیرد؛ دوم، آزمایشگاه مجازی. استفاده از تجهیزات 
به عنوان شیء مجازی، یعنی استفاده از رایانه برای ایجاد 

ابزار مجازی که می تواند به طور عینی قوانین دنیای واقعی 
را برای آزمایش های مجازی منعکس کند. این آزمایش ها 
تا حدی جایگزین آزمایش هایی می شوند که انجام آن ها در 
دنیای واقعی دشوار است. دانش آموزان و معلمان می توانند 
و  کنند  تجزیه وتحلیل  رایانه  در  را  مجازی  آزمایش های 
پیش بینی مجازی انجام دهند. سوم، پردیس مجازی. استفاده 
از فناوری واقعیت مجازی برای تجسم سه بعدی از تدریس، 
امور آموزشی و زندگی، تا کاربران طیف کاملی از آموزش و 

فرهنگ دانشگاه را احساس کنند.
با  فناوری واقعیت مجازی جذابیت منحصربه فرد خود را 
ویژگی های واقعیت، تعامل و طرح تحقق می بخشد. همچنین، 
دانش آموزان را قادر می سازد روش یادگیری جدیدی را شکل 
دهند که از طریق آن می توانند از طریق تعامل با محیط 
اطلاعاتی، دانش و مهارت کسب کنند. استفاده از فناوری 
واقعیت مجازی در حوزة آموزش جهشی رو به جلو در توسعة 
تأثیر  و  تدریس  کیفیت  بهبود  در  و  است  آموزشی  فناوری 
آموزش نقش مهمی دارد )Li & Wang, 2020(. این شکل 
انواع کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش را نشان می دهد:

پی نوشت ها
1. Intelligent Teaching System
2. Intelligent Agent Technology
3. Intelligent Examination System
4. CAT:Computer Adaptive Testing
5. Virtual Reality

منابع
1. Dacre Pool, L., & Qualter, P. )2012(. Improving emotional 
intelligence and emotional self-efficacy through a teaching intervention 
for university students. Learning and Individual Differences. https://doi.
org/10.1016/j.lindif.2012.01.010
2. Kerr, S. )2017(. Exploring the impact of artificial intelligence on 
teaching and learning in higher education. https://doi.org/10.1186/
s41039-017-0062-8
3. Li, H., & Wang, H. )2020, August(. Research on the application 
of artificial intelligence in education. In 2020 15th International 
Conference on Computer Science & Education )ICCSE( )pp. 589-
591(. IEEE.
4. Russell, S. J., & Norvig, P. )2010(. Artificial Intelligence: A 
Modern Approach. Artificial Intelligence. https://doi.org/10.1017/
S0269888900007724
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محسن کردلو
دكترایفلسفةتعلیموتربیت

مقدمه
در زمان های گذشته انسان تنها در فیلم ها، پویانمایی ها و 
داستان های علمی تخیلی ردپایی از هوش مصنوعی می دید، 
ولی امروزه به دلیل ظهور و بروز فناوری های جدید، به نظر 
می رسد هوش مصنوعی به سرعت به زندگی روزمرة انسان ها 
و به تبع آن با شتابی بیشتر در حال ورود به حوزة یادگیری 
بتوان  باید  یاددهی یادگیری  فرایندهای  در  بنابراین،  است. 
فرصت هایی را فراهم كرد تا دانش آموز یادگیری معنادار داشته 
باشد و در واقع شوق یادگیری در او به وجود آید. به این معنا 
که معلمان باید با تدارک شرایط لازم مثل استفاده از ابزار، 
مواد آموزشی و فناوری های نوین، یادگیری دانش آموزان را 

تسهیل کنند.
برای  مناسب  )تعیین مدت زمان  مواد درسی  با مدیریت   
مطالعة فردیِ هر درس(، استفاده از پویانمایی، گرافیک و 
شبیه سازهای رایانه ای در تدریس، افزایش ارتباط و تعامل 
افزایش  )به منظور  رقابتی  محیط های  ایجاد  دانش آموزان، 
مواد  به کارگیری  و  دانش آموزان(  تنش  كاهش  و  انگیزه 
درسی تکمیلی )تکالیف و مباحث تکمیلی( می توان بر سرعت 
کاست  یادگیری  مشکلات  از  و  افزود  یادگیری  کیفیت   و 

.)Ringwood, Galvin & Bruton, 2002(

هوش مصنوعی در فرایند یاددهی یادگیری
 بسیاری از پژوهشگران حوزه های هوش مصنوعی، علوم 
رایانه، علوم شناختی و یادگیری، طراحان بازی ها، روان شناسان، 
جامعه شناسان و زبان شناسان، با توسعة محیط های تطبیقی و 
تعاملی برای دانش آموزان و دانشجویان در تمام حوزه های 
را  یادگیری  امکانات  و  شرایط  بهترین  دارند  سعی  درسی 
فراهم کنند. در این میان، هوش مصنوعی نقش بسیار مهم 
و روزافزونی در میان بقیة علوم دارد، چرا که کاربرد هوش 
مصنوعی در ساختار آموزش و فرایندهای یادگیری به شدت 
افزایش یافته است. نتایج پژوهش پژوهشگرانی چون پروتا و 
سلوین1 )2020( نشان می دهد، هوش مصنوعی می تواند برای 
پیش بینی مسائل آموزش و یادگیری مفید باشد. همچنین، در 

آیندة تحصیلی و بهبود کارایی دانش آموزان نقش دارد.
 از سوی دیگر، پروژه های اصلاح آموزشی به سرعت خود را 
مطابق با الزامات هوش مصنوعی توسعه می دهند. در نوامبر 
2017 در اجلاس گوتنبرگ طرحی برای آموزش به تصویب 
رسید که بر سه اولویت برای استفادة بهتر از هوش مصنوعی 
در تدریس و یادگیری برای توسعة مهارت های دیجیتال و 
طریق  از  آموزش  دیجیتال،  تحول  با  مرتبط  مهارت های 
 Tuomi,( تجزیه وتحلیل و بینش داده ها متمرکز شده بود

.)2018
 در ارتباط با هوش مصنوعی پژوهش هایی  انجام شده است. 
درست  به کارگیری  داد،  نشان   )2018( تومی  پژوهشی،  در 
هوش مصنوعی بر موفقیت و پیشرفت دانشجویان و همچنین 
فراهم کردن محیط های آموزشی و یادگیری غنی و امکان حل 
مشکلات سنتی آموزشی تأثیر دارد. همچنین، ما و سیاو2)2018(، 
در پژوهش خود بر اهمیت هوش مصنوعی در توسعة آموزش 

عالی و تغییر روش های سنتی آموزش تأکید داشته اند.

وـعی هوشمصن
ـــم مددکارمعل
لاسدرس درکـ



۱۴
۰2
ماه  
ت 

هش
دیب
   ار

  8
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 

21

بر بهبود فرایند آموزش و  تأثیر هوش مصنوعی   به جز 
یادگیری دانش آموزان و دانشجویان، می توان از آن به عنوان 
نظامی برای کمک به معلمان استفاده کرد. براساس یافته های 
چون  فناوری هایی  از   ،)2020( اینون3  و  ویلیامسون 
هوش مصنوعی می توان برای تشخیص سرقت ادبی، حفظ 
یکپارچگی امتحان، تجزیه وتحلیل استاندارهای دانش آموزان، 
این  از  یکی  همچنین،  کرد.  استفاده  دیگر  مشابه  موارد  و 
روش هایی که در فرایند یادگیری و آموزش با استفاده از هوش 
مصنوعی می تواند کمک کننده باشد استفاده از سامانه  های 
خبره است. سامانه  های خبره از قدیمی ترین زیرمجموعه های 
هوش مصنوعی هستند که از مصداق های آن ها در حوزة 
آموزش می توان به ارائة مشاوره به داوطلبان آزمون سراسری 
در انتخاب رشته اشاره کرد. از دستگاه های خبره در تشخیص 
اختلالات یادگیری مربوط به یادگیری زبان و ریاضی نیز 
می توان بهره گرفت. این سامانه، دانش و تجربة یک یا چند 
فرد خبره را رایانه ای می کند و کاربر را در مشاوره با سامانه در 
مورد مسئله و یافتن دلایل بروز مسئله و راه حل های آن توانمند 
می  کند. مجموعة سخت افزارها و نرم افزارهای تشکیل دهندة 
سامانة خبـره سـؤالاتی طـرح و پاسخ هـای کاربـر را دریافت 
می کند. سپس با مراجعه به پایگاه دانشی )تجربه های قبلی( 
و استفاده از روشی منطقی برای نتیجه گیری، راه حل ارائه 

می کند )عسکرزاده، 1388(.
 هوش مصنوعی در آموزش رسمی می تواند بر یادگیری 
تأثیر مثبت و منفی داشته باشد. زیرا در بسیاری از محیط های 
آموزشی کاربرد دارد. هنگامی که فناوری نویدبخش جدیدی 
ظهور می کند و زمانی که محدودیت های فناوری و چالش های 
به کارگیری آن به طور کامل درک نمی شوند، ممکن است به 
نظر برسد فناوری فرصت های کاملًا جدیدی را برای حل 
مشکلات قدیمی باز می کند. این همان چیزی است که در 
مراحل اولیة چرخة حیات برخی از فناوری ها اتفاق می افتد و 

به سلطة فناوری منجر می شود.
فناوری  ظرفیت  آینده نگر  سیاست گذاران  و  کارآفرینان   
جدید را درک می کنند و همة احتمالات را می بینند که چگونه 
می تواند یک فناوری جدید آن را ایجاد کند. در حوزة یادگیری، 
این اشتیاق زمانی بیشتر می شود که یادگیرندگان متوجه شوند 
هوش مصنوعی نه تنها آموزش موجود را کارآمدتر می کند، بلکه 

زمینه ای را که یادگیری در آن رخ می دهد نیز تغییر می دهد.
 این فناوری با فراهم کردن دسترسی به دوره های آموزشی 
مناسب، بهبود ارتباط با معلمان و دانش آموزان و آزادکردن 
زمان بیشتر برای تمرکز بر جنبه های دیگر زندگی، می تواند 
بر یادگیری تأثیر قابل توجهی بگذارد. در اینجا چند مورد از 

تحولات چشمگیر هوش مصنوعی در یادگیری می آید:

1. دسترسی آسان به یادگیری:  ابزارهای مجهز به 
هوش مصنوعی یادگیری را برای همة دانش آموزان، در هر 
زمان و هر مکان، در دسترس قرار می دهند. در واقع، دسترسی 
راحت این امکان را به دانش آموزان می دهد تا بدون مربی 
کشف کنند چه چیزی برای آن ها مفید است. علاوه بر این، 
دانش آموزان از سراسر دنیا می توانند بدون تحمل هزینه های 

زندگی و سفر، به آموزش با کیفیت بالا دسترسی پیدا کنند.
2. فشار کمتر: با استفاده از فناوری هوش مصنوعی در 
آموزش وپرورش و تدریس درس های متناسب با نیازهای هر گروه  
یادگیری، دانش آموز با استفاده از یک دستیار مجازی شخصی 
یک پرس وجو را حروف نگاری )تایپ( می کند و یک توضیح 
فوری می گیرد. بدین طریق فشار در کلاس درس کاهش می یابد.

از هوش  استفاده  با  دانش آموزان  3. شخصی سازی : 
مصنوعی می توانند رویکردی شخصی برای یادگیری برنامه ها 
بر اساس تجربه  و ترجیح  منحصربه فرد خود ایجاد کنند. این 
فناوری قادر است با سطح دانش، سرعت یادگیری و اهداف 
موردنظر هر دانش آموز منطبق شود. به معلمان نیز تصویر 
روشنی از موضوعات و درس هایی که به ارزیابی مجدد نیاز 
دارند، ارائه می دهد و یادگیری بر اساس نیازهای خاص هر 
دانش آموز را تنظیم می کند. این مسئله به نوعی یک راه حل 
جهانی برای به دست آوردن مجموعه ای از ابزارهای متناسب با 
نیازهای خاص دانش آموزان و معلمان برای بهینه سازی روال 
آموزشی آن ها، افزایش کارایی و بهبود دسترسی خواهد بود 
و یکی از تحولاتی محسوب می شود که هوش مصنوعی در 

نظام آموزش وپرورش ایجاد خواهد کرد.
4. تدریس خصوصی: هوش مصنوعی همچون معلم، با 
تدریس خصوصی به دانش آموزان کمک می کند مهارت های 
خود را تقویت کنند و نقاط ضعف خارج از کلاس را بهبود 
بخشند. به کارگیری هوش مصنوعی در آموزش وپرورش، برای 
پاسخ گویی به سؤالات در تمام ساعات روز و بدون حضور 
معلم، تجربة یادگیری را برای دانش آموز فراهم می کند و زمان 

زیادی را برای معلمان صرفه جویی خواهد کرد.
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از  برخی  وظایف:  خودکارسازی  در  مشارکت   .5
وظایف اداری همچون نمره دهی، ارزیابی تکالیف و پاسخ به 
دانش آموزان زمان بر هستند. معلم می تواند با استفاده از هوش 
مصنوعی آن را بهینه کند. در واقع، سپردن مجموعه ای از 
وظایف معمول به هوش مصنوعی، به معلمان کمک می کند 
وقتشان را برای چیزهای مهم تر از جمله تمرکز بر درجه بندی 
تکالیف، خودآموزی و ارتقای کیفیت درس ها آزاد کنند. از این 
طریق، هوش مصنوعی در نظام آموزش وپرورش یاری رسان 

خواهد بود.
فناوری های  کم توان:  دانش آموزان  به  خدمت    .6
خلاقانة هوش مصنوعی در آموزش وپرورش، با دانش آموزانی 
که ناتوانی یادگیری دارند، تعامل بهتری برقرار می کنند و 
دسترسی به آموزش را برای دانش آموزان ناشنوا، کم شنوا و 

کم بینا فراهم می کنند.
7. تولید محتوای هوشمند: با کمک هوش مصنوعی 
می توان رابط های یادگیری دیجیتال با گزینه های سفارشی سازی، 
کتاب های درسی دیجیتال، راهنمای مطالعه، درس های کوچک 
و موارد دیگر را تولید کرد. همچنین، ضمن آنکه این فناوری به 
تولید و به روزرسانی محتوای درس ها کمک می کند، روش های 
جدید درک اطلاعات، مانند تجسم، شبیه سازی و محیط های 
مطالعة مبتنی بر وب نیز می توانند از طریق هوش مصنوعی در 

نظام آموزش وپرورش تقویت شوند )وبگاه هوشینو(.
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نتیجه گیری
بر  می تواند  مصنوعی  هوش  مثل  فناوری هایی  ظهور   
یادگیری تأثیر مثبت و منفی داشته باشد. چیزی که در این باره 
مهم است، نحوة کاربرد این مهم توسط یادگیرندگان است. 
مثلًا از این هوش می توان زمانی  استفاده کرد که امکان 
حضور فیزیکی یادگیرنده در کلاس وجود ندارد. کلاس ها 
با کمک هوش مصنوعی، از نظر ارائة محتوا و فرایندهای 
آن، متفاوت هستند. در چند وقت اخیر، کلاس های آموزشی 
برخط و فرایندهای یادگیری برخط بسیار مرسوم شده اند، چرا 
که به این ترتیب دانش آموزان می توانند فضا و فرصت های 
بیشتری برای یادگیری به دست بیاورند. بنابراین نحوة مواجهه 
و استفاده از هوش مصنوعی در فرایند یاددهی یادگیری بسیار 

مهم به نظر می رسد.
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آوردههای
هوشمصنوعی

برای دانش آموزان 
با نیازهای ویژه

اندکی در باب هوش مصنوعی و ارتباط آن با آموزش
هوش مصنوعی نوعی فناوری است که توانایی تفکر دارد 
و تا حد بسیار زیادی از توانایی تخیل انسانی تقلید می کند 
)حیات  ابدی، 1400(. هوش مصنوعی یک شاخه از علم رایانه 
است و ماشین های متفکری همچون مغز انسان خلق می کند. 
این ماشین ها توانایی پردازش الگوها و داده ها را دارند و عملیاتی 
همچون حل مسئله و استدلال و پیش بینی را انجام می دهند 
)محمودی، 1399(. در دنیای امروز، نقش فناوری، از جمله هوش 
مصنوعی، هرروز پررنگ تر از دیروز می شود و فناوری با سرعت 
بالایی در حال ورود به بطن زندگی انسان و حتی دنیای آموزش 
آن هاست. کودکانی که در عصر هوش مصنوعی رشد می کنند، 
با فناوری های هوشمند روابط متفاوتی خواهند داشت. رابط های 
نوظهور مجهز به هوش مصنوعی که از تعامل به شکل اشاره، 
لمس و گفتار پشتیبانی می کنند، به کودکان اجازه می دهند به 
 Alnahdi,( محتوا و خدمات دیجیتال دسترسی داشته باشند
2019(. با ورود هوش مصنوعی به حیطة آموزش، چشم انداز 
آموزشی نیز شروع به تغییر و تحول کرده است؛ تغییر و تحولی 
که به دنبال آن آموزش فراگیر و عادلانه سهم هر انسانی است. 
از جملة این تغییرات و از مزایای هوش مصنوعی در این حیطه، 
شخصی سازی تعاملات است. گرچه هراس از کاسته شدن 
تعاملات اجتماعی را نمی توان نادیده گرفت، ولیکن با حرکت 
به سوی فناوری، این انسان هوشمند است که ابزارهایی با 
توانایی مشابه و مدیریت آن خلق مي كند )صائمیان، 1399(. 
هوش مصنوعی با ایجاد محیط یادگیری شخصی سازی شده، 
نه تنها کیفیت فرایند آموزشی را بهبود می بخشد، بلکه به 
دانش آموزانی که مشکلات یادگیری دارند و نیازمند حمایت های 
بیشترند، فرصتی برای مطالعة موثرتر می دهد و برنامة مطالعة 
 فـردی  را توسعـه می دهد و آموزش فراگیر را ترویج می کند
 Chassignol, Khoroshavin, Klimova & (

 .)Bilyatdinova, 2018

نوآوری های آموزشی باعث می شود یادگیری فقط به کتاب های 
درسی و محدود به عده ای از افراد نباشد. از جملة این نوآوری ها 
ادغام هوش مصنوعی۱ در فرایند آموزش برای دانش آموزان با 
نیازهای ویژه است. آنچه تلفیق فناوری با آموزش ایجاد می کند، 
فارغ از ارتقای توانایی های این گروه از افراد، ترویج آموزش 
بدون تبعیض یا آموزش فراگیر است؛ آموزشی که حق تمام 
انسان ها، بدون درنظرگرفتن کاستی شان در توانایی یادگیری 
ایجاد  آموزش،  در  مصنوعی  هوش  ادغام  از  هدف  است. 
فرصت هایی متناسب با نیازهای این دانش آموزان و پرداختن 
به متداول ترین روش برای ایجاد یادگیری شخصی سازی شده 

است.

مژگان قنات
دانشجویكارشناسیارشدتكنولوژیآموزشی
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آموزش فراگیر به طراحی مدرسه، کلاس های درس، وسایل 
کمک آموزشی، سبک تدریس و فعالیت هایی اشاره دارد که 
همة دانش آموزان را در خود جای می دهد تا همه بتوانند به طور 
عادلانه بیاموزند. برای گسترش آموزش فراگیر، مدرسه باید 
مشکلات مرتبط با یادگیری دانش آموزان را درک کند. مشکل 
یادگیری به این معناست که دانش آموز نسبت به دانش آموزان 
هم سن خودش، مشکل شدیدتری در یادگیری دارد. چنین 
دانش آموزانی فقط شامل افراد با مشکلات یادگیری آشکار 
مانند ناتوانی جسمی، ناشنوایی یا نابینایی نمی شوند، بلکه 
دانش آموزان با مشکلات یادگیری پنهان، مثل دیرآموزها و 
دانش آموزان با ناتوانی های ارتباطی همچون در خودماندگی 
 Rodriguez &( نیـز شـامـل آن هـا مـی شـوند )اوتیسـم(

 .)Garro-Gil, 2015
در برخـی از مدرسـه هـای ابتـدایـی بریتانیـا، برای کودکان 
مبتلا به اوتیسم، از ربات های انسان نما به منظور درک حالات 
عاطفی انسان استفاده می شود. برای کودکان با آسیب های 
تجربة  که  برد  بهره  از سمعکی هوشمند  می توان  شنوایی 
شنـوایی شخصـی و تعاملی مانند تجزیه و تحلیل صحنة صدا، 
 هشـدار و حتـی ترجمـة زبـان در زمـان واقعی را ارائه می دهد
)Garg & Sharma, 2020(. هوش مصنوعی بینا دنیای 
اطراف را برای افراد کم بینا توصیف و برنامة هلپیکتو2 از هوش 
مصنوعی برای کاهش مشکلات ارتباطی استفاده می کند و 
نمایشی بصری از زبان ارائه می دهد. برنامه ای تحت عنوان 
وی توبی3 برای استفاده در ساعت هوشمند ایجاد شده است 
که این امکان را به دانش آموزان دارای مشکلات یادگیری 
می دهد تا به طور مستقل به مدرسه یا حتی مکان های جدید 
بروند یا بازگردند )اندرسون4، 2019(. از آنجا که مداخلات 
یادگیـری مبتنـی بر هـوش مصنـوعی به شکل برنامه هـای 
کاربردی تلفن همراه و نرم افزارهای مبتنی بر رایانه است، 
بسیاری از افراد به سرعت به این نتیجه می رسند که این 
ابزارها تمام ویژگی های خدمات هوشمند را دارا هستند. ولیکن 
بدیهی است، هیچ مداخلة یادگیری، صرفاً به خاطر استفاده از 
رنگ های متنوع و پویایی، مبتنی بر هوش مصنوعی در نظر 

.)Sukiman & Aziz, 2021( گرفته نمی شود

فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی و مداخلات 
آن ها در یادگیری

واقعیت مجازی و واقعیت افزوده از سودمندترین ابزارها 
ترکیب  با  هستند.  آموزش  با  مصنوعی  ادغام هوش  برای 
این فناوری ها با یکدیگر می توان برنامه هایی را تولید کرد 
که فرایند یادگیری را تسهیل می کنند. ترکیب این فناوری ها 
می تواند دقیق ترین سناریوها و شبیه سازی ها را برای ارائة 
آموزش تأثیرگذار و حذف مرزهای زمان و مکان در مقابل 
یادگیری ایجاد کند )ظفری و همکاران، 1400(. به طور مثال، 

کورنیاواتی و همکاران5 )2019( برای دانش آموزان با نیازهای 
ویژه، با استفاده از بازی های واقعیت مجازی،  یک کلاس 
یادگیری ساختند. طی این مداخله، دانش آموزان با استفاده 
از حرکات سر در محیط مجازی راه می رفتند و اشیایی را 
در مسیر مشاهده و شناسایی می کردند. همچنین، در این باره 
با استفاده از فناوری  می توان به مداخله ای اشاره کرد که 
»شناسایی بسامد )فرکانس( رادیویی6« در زمینة آموزش و 
انجام شده  یادگیری  ناتوانایی  دچار  دانش آموزانِ  یادگیری 
است. دانش آموزان با استفاده از برچسب های غیرفعال این 
فناوری که به کارت های هجا چسبانده شده اند، نوشتن املا، 
صحبت کردن و شکل دادن به کلمات ساده را به صورت تعاملی 
یاد می گیرند و آنچه روی کارت هجاست روی صفحة رایانه 

.)Noor & et al., 2017( نمایش داده می شود

1. تحقق یادگیری و شخصی سـازی شـده در 
دانش آمـوزان بـا نیـاز ویـژه به کمـک هوش 

مصنوعی 
چهار نمونه از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی شامل 
انسان نما9  روبات های  افزوده8،  واقعیت  مجازی7،  »واقعیت 
و شناسایی بسامد رادیویی« در پژوهش ها شناسایی شده اند. 
روبات های انسان نما غالباً به عنوان واسطه های اجتماعی برای 
جایگزینی نقش معلم در طول جلسة یادگیری استفاده می شوند. 
اجرای  برنامه ریزی شده اند که هنگام  روبات ها طوری  این 
یادگیری گروهی، مسئولیت هایی را به دانش آموزان محول 
می کنند. دامنة صداها، نشانه ها )سیگنال ها( و نورهای ایجادشده 
توسط روبات ها می تواند به راحتی دانش آموزان را مجذوب خود 
کند، طوری که برای مدت طولانی بر یادگیری خود تمرکز 
کنند. واقعیت مجازی این امکان را به افراد می دهد که خود 
را در یک محیط مجازی رونویسی شده از واقعیت غوطه ور 
کنند. یک دست آزاد )هدست( در بالای سر قرار می گیرد تا به 
کاربران اجازه دهد تا اشیا را دست کاری کنند؛ گویی در موقعیت 
واقعی حضور دارد. استفاده از واقعیت مجازی در آموزش به 
دانش آموزانِ با نیازهای ویژه این امکان را می دهد که با تلاش 
شناختی کمتر دانش بیشتری کسب کنند )المقدم10، 2019(. 
در مقابل، واقعیت افزوده داده های دیجیتال را با دنیای واقعی 
برنامه ها و  با  ترکیب می کند. کتاب های درسی را می توان 
 پویانمایی های مبتنی بر واقعیت افزوده غنی سازی کرد تا در 
صورت پویش )اسکن( رمز روی یک برنامة خاص برای مطالعه 

اجرا شوند و یادگیری را جالب تر کنند )میرابوطالبی، 1400(.

2. چگونه هوش مصنوعی را در فرایند آموزش 
مداخله دهیم؟

دانش آموزان برای استفاده از فناوری واقعیت مجازی باید 
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از وسایل پوشیدنی استفاده کنند. هدگیر11 پرکاربردترین وسیله 
است و دستگاه های ردیاب در برخی از مداخلات یادگیری 
برای کمک به نظارت بر عملکرد استفاده می شوند. واقعیت 
افزوده از دانش آموزان می خواهد از دوربین گوشی برای پویش 
)اسکن( هر شی ء در زمان واقعی استفاده کنند. وقتی نشانگر 
یک گوشی هوشمند روی شیئی قرار داده شود، آنشیء
پویش )اسکن( می شود و اطلاعات دیجیتال روی صفحه 
نمایش داده می شوند. از طرف دیگر، شناسایی بسامد رادیویی 
به همان شیوه ای عمل می کند که کارت های پرداخت مبتنی 
بر آن، برای پرداخت عوارض در بزرگراه ها به کار می روند. 
تمام اطلاعات ثبت شده در کارت برنامة درسی، با استفاده 
از پویشگرهای )اسکنرهای( این فناوری، به محیط مجازی 

جذاب تری تبدیل می شوند
.)Sukiman & Aziz, 2021(

از دیگر ویژگی های مهم، نمایش بصری محتوای آموزشی 
است. راهبردهای بصری که ارتباط دوطرفه بین دانش آموزانِ با 
نیازهای ویژه و رایانه12 را در اولویت قرار می دهند و شامل مدل های 
 سه بعدی، طراحی کاربرمحور و تعامل انسان و رایانه  می شوند 

.)De Raffaele, Smith & Gemikonakli, 2018(

نتیجه گیری
در آینده ای نه چندان دور، هوش مصنوعی نقشی کلیدی 
در مداخلات یادگیری افرادِ با نیازهای ویژه و تغییر نظام های 
آموزشی، از طراحی تا ارزشیابی، خواهد داشت. با گنجاندن 
ویژگی های هوش مصنوعی مناسب در محتوای آموزشی و 
مداخلات یادگیری مبتنی بر آن می توان علاقة دانش آموزان 
را برانگیخت و در نتیجه دامنة توجه طولانی تری را در آنان 

سبب شد. 
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زهرا زارعی
كارشناسارشدفلسفةتعلیموتربیت

هوشمصنوعی
درآمــوزشو
پرورشترکیـه

آموزش و پرورش هوشمندآموزش و پرورش دیجیتالآموزش و پرورش سنتیمشخصات اصلی

دانش آموزمدرسهمعلمعامل اصلی

یادگیری شخصی سازی شده پایگاه داده و پویش دیجیتالیادگیری گروهی و کلاسیروش یادگیری
)انفرادی( تحت داده ی بزرگ

تدریس گروهی، یادگیری به اشتراک گذاری اطلاعات
انفرادی

سازنده گرایانه و به اشتراک گذاری 
خدمات انحصاری خصوصیبراساس منابع مدرسه

بستر جامع برنامة هوشمندسناریوی نرم افزار واحدنهاستفاده از نرم افزار کاربردی

محاسبات ابری، دادة بزرگ، اینترنت، پایگاه دادهرایانه + منابع کتابخانهمبانی فنی
هوش مصنوعی

دستورالعمل های ثبت اطلاعات دسترسی به اطلاعات
حلقة تمام وقت ثبت رفتارثبت اطلاعات مهم به صورت غیر برخط

 حامی واحد زیرساختی تصمیم شخصیتصمیم به تدریس
ذخیرة دادة مهم 

 حمایت جامع دادة
 بزرگ ابری

هوش مصنوعی و آموزش وپرورش
با گسترش جهانی شدن، نظام های آموزشی باید فناوری های گوناگون از قبیل 
مجازی،  واقعیت  اشیا، چاپ سه بعدی،  اینترنت  هوش مصنوعی، بلاک چین، 
واقعیت افزوده، دستگاه  های خودکار )رباتیک( را برای پرورش مهارت های خلاقانة 
دانش آموزان، به برنامه های درسی کلاس ها وارد کنند. تقریباً همة مشاغل آینده با 
فناوری های نوظهور و مهارت های قرن بیست و یکم ارتباط دارند. مهم ترین این 
مهارت ها عبارت اند از: ارتباطات، همکاری، خلاقیت و تفکر خلاق که با استفاده 
از امکانات هوش مصنوعی می توان شرایط کار تیمی و مشارکت خلاق را در 

.)Kouki and Al Shemaili: 2022:238( مدرسه ها ایجاد کرد
در طول 30 سال گذشته، با تغییر نظام های آموزشی کشورهای پیشرفته از نظامی 
آموزشی که تنها ارائه دهندة محتوا و معلم محور بود به نظام های دانش آموزمحوری که 
در آن ها خودِ دانش آموزان در تولید علم مشارکت دارند )رویکرد سازنده گرایانه(، استفاده 

از ظرفیت های هوش مصنوعی در آموزش وپرورش کشورها افزایش یافته است.
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مطالعة موردی: کشور ترکیه
فناوری  گسترش  نتیجة  در  جوامع  گستردة  تحولات  با 
اطلاعات و ارتباطات و هوش مصنوعی، آموزش و پرورش نسل 
چهارم1 به وجود آمد که در نظام های آموزشی جهان تحولات 
این  با  هم سویی  برای  ترکیه  و  کرد  ایجاد  را  گسترده ای 
جریان، از لحاظ سخت افزاری، آموزش کارکنان و نرم افزاری، 
نوآوری ها و تحولات گسترده ای را در نظام آموزش و پرورش 

ایجاد کرد.
مسئولیت  ترکیه2  فناوری  و  علمی  تحقیقات  مؤسسة 
در  مصنوعی  هوش  توسعة  زمینة  در  سیاست گذاری 
آموزش و پرورش این کشور را دارد. ترکیه با هدف رسیدن به 
شهرت جهانی در زمینة هوش مصنوعی تا سال 2030، با 
همکاری دانشگاه ها، متخصصان و مراکز خصوصی و جذب 
نخبگان فعالیت هایی را اجرا می کند. از جملة  این فعالیت ها 
می توان برگزاری اردوها )کمپ ها( و همایش هایی در فصل 
تابستان را ذکر کرد که دانش آموزان و متخصصان و استادان 
دانشگاه می توانند در زمینة موضوعات متعدد هوش مصنوعی 
و ربات ها با هم مشارکت کنند. یکی دیگر از این کارها، ایجاد 
مشوق ها و برنامه هایی با عنوان »10 هزار فعالیت نوآورانه در 
زمینة استعدادها3« برای بازگشت افراد متخصص به ترکیه 

 .)İçen, 2022:5( است
در سال 2010، ترکیه پروژة »حرکت تقویت فرصت ها و 
ارتقای فناوری4« را با هدف گسترش و تقویت استفاده از 
یادگیری  و  تدریس  در  مصنوعی  نوین هوش  فناوری های 
ایجاد کرد. این حرکت در یک برنامة بلندمدت، در تلاش برای 
ارتقای مهارت های دیجیتال و دسترسی به فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در مدرسه ها توسعه یافت. در سال 2019، 450 
هزار تختة تعاملی5 در کلاس های درس نصب شد. بیش از 
1.4 میلیون رایانک در بین دانش آموزان و معلمان در سطح 

متوسطه و بالاتر توزیع شد. تقریباً یک میلیون معلم به صورت 
برخط یا حضوری در دوره های توسعة حرفه ای شرکت کردند 
)کشورهای عضو همکاری اقتصادی و توسعه6، 2020؛ به نقل 

از هاکان آیدن و همکاران7، 2022؛ 501-504(.
در سال های اخیر، دوره های آموزشی برنامه نویسی و رباتیک 
فناوری،  علوم،  آموزش  در  پیشرفت ها  از  بخشی  به عنوان 
مهندسی و ریاضیات8 گسترش روزافزونی پیدا کرده اند. در سال 
2012، وزارت آموزش و پرورش دوره ای را به نام »نرم افزارها 
و فناوری های آموزشی« در برنامة درسی مدرسه ها ایجاد کرد. 
در این دوره ها، دانش آموزان برنامه نویسی را از آغاز کلاس 
پنجم یاد می گیرند. یکی از مقبول ترین ابزارهای برنامه نویسی، 
در  به صورت گسترده  برنامه نویسی اسکرچ9 است که  زبان 
ترکیه استفاده می شود. ترکیه از نظر تعداد کاربران اسکرچ 
 Demir &( در سطح جهان بعد از آمریکا10 مقام دوم را دارد

.)Sefero˘glu: 2022
در ترکیه استفاده از برنامه های کاربردی مرتبط با هوش 
متعددی  همایش های  و  گ ردهمایی ها  موضوع  مصنوعی 
است. از جمله مؤسسة غیرانتفاعی آموزش و فناوری11، شش 
دوره میزبان کارگاهی آموزشی در زمینة هوش مصنوعی در 
آموزش و پرورش12 بوده است. در ششمین گزارش نهایی کارگاه 
فناوری مدیریت هوشمند رفتار کلاس درس13 با استفاده از 
فناوری پردازش تصویر مطرح شد. در این فناوری، حالات 
عاطفی و چهره های دانش آموزان در طول جلسات با استفاده 
از دوربین هایی که در کلاس ها نصب شده اند و در فاصله های 
30 ثانیه ای اطلاعات را جمع آوری می کنند، قابل بررسی و 
تحلیل است. معلمان با بررسی این تصویرها می توانند دریابند 
چه بخشی از کلاس کاملًا به کلاس توجه دارند و کدام یک 
از دانش آموزان به کلاس توجه نمی کنند. همچنین می توانند 

روش های تدریس مفید را پیدا کنند.

دانش آموزان  هوشمند: یادگیرنده ای که به خوبی می تواند با استفاده 
از ربات ها یا چت بات ها با دیگران تعامل کند و با ارائة مثال های آموزشی در 

رابطه با موضوع خاص، به آموزش و پاسخ به سؤال ها بپردازد.

معلم هوشمند: ارائه دهندة نظام  های آموزشی هوشمند، 
نظام های یادگیری شخصی شدة انطباقی و نیز نظام  های 

ارزشیابی هوشمند.

هوشمصنوعی كاربردآموزشی
معلمهوشمند

دانشآموزهوشمند

ابزارهایكمکكنندهدریادگیریهوشمند
مانندنمودارهایهوشمنددرتوضیحمطالب

ابزارهاواطلاعاتهوشمصنوعیدر
سیاستگذاریومشاوره
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عـلاوه بر کـارگاه هـای آمـوزشـی، وزارت آموزش و پرورش 
ترکیه تلاش مـی کنـد ابـزارهای آمـوزشی مبتنی بر هوش 
مصنوعی را بسازد. در این رابطه، آن ها با همکاری دانشگاه 
فنی ترکیه14 برای ارتقای رشد فردی دانش آموزان، محتوای 
آموزش انفرادی15 را ایجاد می کنند. دانشگاه فنی استانبول16 
افراد را برای ارائة خدمات مشاوره ای با طراحی دوره هایی در 
زمینة هوش مصنوعی آموزش می دهد. علاوه بر این، ادارة 
کل نوآوری ها و فناوری های آموزشی وزارت آموزش وپرورش  
اظهار امیدواری کرده است که برنامه های کاربردی هوش 
مصنوعی در موضوعات متعدد برای مدرسه ها و مربیان از 

شروع دبستان تولید و عرضه خواهند شد.
در این زمینه پروژة هوش مصنوعی در آموزش و پرورش17 
برای کودکان18 ایجاد شد. در بخشی از این پروژه، یادگیری 
عمیق19 زیرمجموعة یادگیری ماشینی20 و یادگیری ماشینی 
نیز زیرمجموعة هوش مصنوعی معرفی می شود. یادگیری 
ماشینی، روش پردازش همة داده های ارائه شده در زمینة انواع 
الگوریتم های یادگیری، راه حل ها و روش های پردازش این 

.)Sargin and Gocen,2020:22-25( راه حل هاست
هوش  زمینة  در  متعددی  نرم افزارهای  پروژه  این  در 
مصنوعی برای کودکان از طریق بازی ها و شبیه سازی ها و 
دستورالعمل های اجرای آن ها توسعه می یابند. این طرح با 
از  کمبریج  حرفه ای  آموزش  )آکادمی(  دانشگاه  همکاری 
انگلستان21، مدرسه ای از ایرلند22، و واتسون آی بی ام23 در حال 
انجام است. برای توسعة این پروژه تحت نظارت دانشگاه جلال 
مایار شهر مانیسا24 پژوهشی برای آموزش هوش مصنوعی به 

دانش آموزان برنامه ریزی شده است.



۱۴
۰2
ماه  
ت 

هش
دیب
   ار

  8
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 

29

بحث و نتیجه گیری
با شناخت تعدادی از فعالیت های سخت افزاری و نرم افزاری 
هوش مصنوعی در کشور ترکیه درمی یابیم، برای موفقیت 
در  مصنوعی  هوش  از  استفاده  مزایای  از  بهره گیری  و 
آموزش و پرورش باید برنامه ریزی دقیقی انجام شود. در زیر 

تعدادی از این مزایا آورده می شوند:
 در آموزش: مدیریت داده، نرم افزار آموزشی، محتواهای 
هوشمند، انطباق با تفاوت های فردی، تناسب با علاقه ها و 

پیشرفت های دانش آموزان.
 برای دانش آموزان: بازخورد مناسب، راهنمای شغلی 
و پیشرفت حرفه ای، افزایش انگیزه و مشارکت، کاهش اتلاف 

وقت.
 برای معلمان: ارائة بازخورد مناسب با درس، حمایت 
دوره های  در  آسان تر  حضور  اطلاعاتی،  تعاملات  آموزشی، 
 Savaş,( ضمن خدمت برخط و انجام ارزشیابی های برخط

.)2021:21
در سال 2018 و با معرفی چشم انداز آموزش و پرورش در سال 
2023، شبکة اطلاعات آموزشی25 در این کشور ایجاد شد. این 
شبکه، بستر رسمی آموزش دیجیتال ملی است که امکانات 
محتوای دیجیتال موضوعی و تعاملی را برای دانش آموزان و 
معلمان، از دوره های پیش از دبستان تا پایان دبیرستان، فراهم 
پیشرفت  پوشه کارها26،  در  می توانند  دانش آموزان  می کند. 
خودشان را به نمایش بگذارند. برای حمایت از توسعة حرفه ای 
معلمان، کتابخانه های دیجیتال و بستر توسعة حرفه ای شبکة 
اطلاعات آموزشی ارائه می شود )کشورهای عضو همکاری 
اقتصادی و توسعه، 2020؛ به نقل از هاکان آیدن و همکاران، 

2022؛ 501-504(.
با گسترش استفاده از اینترنت در سراسر و جهان و به خصوص 
کشور ما با ضریب پوشش 90 درصد، استفاده از امکانات فناوری 
مطرح می شود )وبگاه وزارت اطلاعات و ارتباطات جمهوری 
اسلامی ایران27، 1401.9.26(. این شرایط نیازمند ایجاد راهبرد 
مشخص، ظرفیت سازی و ایجاد زیرساخت ها برای بهره مندی 
از امکانات آن در حوزه های گوناگون اقتصادی، اجتماعی و 
به ویژه آموزش و پرورش، متناسب با نیازها، فرهنگ و سنت و 
همچنین، بهره مندی از تجربه ها، دانش و تخصص کشورهای 

موفق در این زمینه است.

پی نوشت ها
1. Education 4.0
2. The Scientific and Technological Research Council of Turkey 
)TUBITAK(
3. “The 10,000 Talents Initiative
4. FATIH :the Movement to Enhance Opportunities and Improve 
Technology )FATIH( project
5. interactive white boards
6. OECD
7. Cengiz Hakan Aydin, Sibel Kaya, Eda Atasoy, and Merve 
Diyarbakirli
8. STEM
9. Scratch
10. USA
11. the Education Industry and Technology Institute
12. Artificial Intelligence in Education )AIEd(
13. Smart Classroom Behavior Management
14. Istanbul Technical University
15. individualized instructional material
16. Istanbul Technical University )ITU(
17. the Ministry of National Education’s General Directorate of 
Innovation and Educational Technologies
18. Artificial Intelligence in Education for Children
19. Deep learning
20. Machine learning
21. The Cambridge Professional Education Academy
22. Pobalscoil Neasain school from Ireland
23. IBM Watson
IBM سامانة رایانه ای هوش مصنوعی شرکت
24. Manisa Celal Bayar University from England
25. Education Information Network )EBA(
26. Portfolio
27. https://www.ict.gov.ir
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4.İçen, Mustafa (2022)The future of education utilizing artificial 
intelligence in Turkey, human and social science communications 
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مهدی کماسی
دانشجویدكترایتكنولوژیآموزشی

یادگیـریطبیعی
نقش هوش مصنوعی در یادگیری چیست؟باهوشمصنوعی

فناوری  شرکت های  کسب وکار،  در  مصنوعی  هوش 
اطلاعات، خدمات مالی یا آموزش و حتی در صنایع ادغام شده 
است. ماهیت دیجیتال و پویای هوش مصنوعی فرصت هایی 
را برای مشارکت دانش آموزان در یادگیری ارائه می کند که 
در اغلب منابع قدیمی یا در محیط های رسمی آموزشی یافت 
نمی شدند. هوش مصنوعی این ظرفیت را دارد که کشف 
مرزهای جدید یادگیری و ایجاد فناوری های نوآورانه را به 

پیش برد و سرعت بخشد.
اگرچه هنوز استفاده از هوش مصنوعی در آموزش و یادگیری 
به دستورالعملی استاندارد در مدرسه ها تبدیل نشده است، اما 
هوش مصنوعی در یادگیری یا آموزش، از زمان شروع خود 
در دهة 1940 )زمانی که اولین بذرهای هوش مصنوعی با 
رایانه هـای قابـل برنامه ریـزی کاشتـه شدنـد( »کاری بزرگ« 
محسوب می شده است. از بسیاری جهت ها به نظر می رسد 
هوش مصنوعی و یادگیری برای یکدیگر ساخته شده اند. تأثیر 

این فناوری از مهدکودک تا آموزش عالی محسوس است.

در گذشته با اینكه در مدرسه ها رایانه وجود داشت، اما به 
دلیل نبود برنامة درسی مناسب، در آموزش از آن استفاده 
نمی شد. با توجه به اینكه فناوری در همه جا وجود دارد، هر 
کودکی می داند چگونه از گوشی های هوشمند و رایانه استفاده 
کند. در چنین شرایطی ضروری است که فناوری، به روش 
است  دلیل  همین  به  کند.  هدایت  را  دانش آموزان  صحیح 
که هوش مصنوعی در آموزش و یادگیری بسیار مهم است. 
یادگیری ماشینی، تجزیه وتحلیل داده ها و سایر مفاهیم هوش 
مصنوعی می توانند این جهت را بهبود بخشند و به رشد صنعت 
آموزش کمک کنند. نسل کنونی در انتظار جهانی است که در 
آن کمترین تلاش برای گرفتن آموزش و یادگیری باکیفیت 
لازم باشد. به همین دلیل است که بسیاری از شرکت های 
برای کاهش شكاف ها در  را  بیشترین تلاش خود  آموزشی 
صنعت آموزش انجام می دهند و در نهایت دانش آموزان امروز 

را برای چالش های فردا آماده می کنند.

یادگیری عمیق

یادگیری ماشین

هوش مصنوعی



۱۴
۰2
ماه  
ت 

هش
دیب
   ار

  8
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 

31

نمونه هایی از کاربرد هوش مصنوعی در 
یادگیری و آموزش

1. محتوای یادگیری هوشمند
هوش مصنوعی می تواند محتوای دیجیتال را با قوت ایجاد 
کند. ایجاد محتوای یادگیری هوشمند، از راهنماهای دیجیتال 
کتاب های درسی گرفته تا رابط های دیجیتال یادگیری قابل 

تنظیم، در همة سطح های تحصیلی ممکن است.
از محتوای یادگیری هوشمند می توان برای طراحی برنامة 
درسی دیجیتال در دستگاه های گوناگون، از جمله ویدیو، صدا 

و دستیار برخط استفاده کرد.

2. سامانه  های آموزشی هوشمند
هوش مصنوعی می تواند دانش آموز را بر اساس مشکلاتش 
آموزش دهد؛ یعنی همان »آموزش در حد تسلط« یا مجموعه ای 
از اصول که به طور عمده با کار روان شناس تربیتی، بنجامین 

بلوم، در دهة 1970 گره خورده است.
اکنون دستگاه های آموزشی هوشمندی وجود دارند که از 
داده های خاص یادگیرندگان برای ارائة بازخورد و کار مستقیم با 
آن ها استفاده می کنند. یکی از نسخه های پیشرفتة سامانه های 
بر  مبتنی  آموزشی  )ماژول( های  پودمان  هوشمند،  آموزشی 
نرم افزارهای هوش مصنوعی هنوز  )آواتار( هستند.  چهرک 
در مراحل اولیه هستند، اما در آیندة نزدیک می توانند به عنوان 
بستر کامل دیجیتال کار کنند و به یادگیرندگان در رفع نیازهای 
آموزشی خود در هر زمینه ای کمک کنند. همچنین، به زودی 
سبک های  از  گسترده ای  طیف  با  می توانند  برنامه ها  این 

یادگیری سازگار شوند تا به مربی و یادگیرنده کمک کنند.

3. تسـهیل کننده های مجـازی و محیط هـای 
یادگیری

است  ممکن  واقعی  سخنران  یک  مصنوعی،  هوش  با 
به زودی جایگزین ربات شود؛ البته نه به طور کامل! اما در حال 
حاضر مربیان و تسهیلگران انسانی مجازی ای وجود دارند که 

می توانند مانند انسان فکر و عمل کنند.
بدون  »فناوری  به عنوان  که  جدیدی  پرطرفدار  فناوری 
می شود،  شناخته  حرکت«  تشخیص  »فناوری  یا  لمس« 
تسهیل کننده های مجازی را قادر می کند به شیوه ای طبیعی 
پاسخ دهند یا مانند انسان ها عمل کنند و به نشانه های کلامی 

و غیرکلامی پاسخ دهند.
محیط ها و بسترهای یادگیری هوشمند از هوش مصنوعی، 
ایجاد  برای  رایانه ای  پویانمایی  و  سه بعدی  بازی های 
شخصیت های مجازی واقعی و تعاملات اجتماعی استفاده 

می کنند.

4. تجزیه وتحلیل محتوا
مصنوعی  هوش  بستر های  به  محتوا  تجزیه وتحلیل 
پودمان  های  که  دارد  اشاره  ماشین(  یادگیری  )به خصوص 
یادگیری را بهینه می کند. از طریق هوش مصنوعی می توان 
داشتن  برای  را  یادگیرندگان  به  داده شده  آموزش  محتوای 
حداکثر تأثیر، تجزیه وتحلیل و بهینه سازی کرد. تجزیه وتحلیل 
محتوا به مربیان و ارائه دهندگان محتوا امکان می دهد نه تنها 
محتوای آموزش الکترونیکی خود را ایجاد و مدیریت کنند، 
بلکه از طریق مجموعة قدرتمندی از تجزیه وتحلیل، بینش 

مهمی در مورد پیشرفت و درک یادگیرنده به دست آورند.

هموارکردن مسیرهای یادگیری جدید در دهة 
آینده

یادگیری حوزه ای است که به طور عمده توسط تعامل انسان 
با انسان اداره می شود. هوش مصنوعی در زمینه های زیادی 
در یادگیری و آموزش کمک می کند؛ هرچند استفاده از هوش 
مانند  انسان  در  ضروری  ویژگی های  ایجاد  برای  مصنوعی 
پذیرش، تطبیق پذیری و درک، سرعت کمتری داشته است. 
توانایی هوش مصنوعی برای تجزیه وتحلیل مقادیر زیادی از 
داده ها در زمان واقعی و ارائة خودکار محتوای جدید با عوامل 
یادگیری مشخص، به پاسخ گویی به نیاز یادگیرندگان، به تمرین 
و بازخورد مستمر و هدفمند کمک می کند و به معلمان یا مربیان 
اجازه می دهد عملکرد یادگیرنده را بهتر درک کنند و برنامه های 

یادگیری شخصی مؤثرتری را تنظیم کنند.

جمع بندی
هوش  و  داده ها  می چرخد؛  چیز  دو  حول  روزمره  زندگی 
مصنوعی. وقتی نوبت به آموزش و یادگیری می رسد، ادغام 
هوش مصنوعی با سامانة یادگیری دیجیتال امروز، مفهومی 
که  دیجیتال  آموزش  بازار  است.  یادگیری  از  جدید  کاملًا 
معمولًا به عنوان بازار آموزش الکترونیکی شناخته می شود، 
یکی از خدمات هوش مصنوعی است. از دوره های دیجیتال 
مجازی،  درس  و کلاس های  برخط  مراجع  تا  گرفته  سیار 
را  یادگیری  سنتی  روش های  آموزش،  در  مصنوعی  هوش 

متحول کرده است.

منبع
1. https://elearningindustry.com/artificial-intelligence-in-learning-role



گفت وگوکننده: بهناز پورمحمد
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تأملی بر صلاحیت های استفاده از 
هوش مصنوعی در آموزش و یادگیری، 

در گفت وگو با دکتر کاوه بازرگان

اشاره
دکتر کاوه بازرگان مدرک دکترای تخصصی »تعامل انسان 
و رایانه« و کارشناسی ارشد مدیریت و فناوری سیستم های 
اطلاعاتی از دانشگاه ژنو )سوئیس( دارد. ایشان در حال حاضر 
استادیار تعامل انسان و رایانه و مطالعات ارتباطی، در گروه 
مطالعات ارتباطی دانشکدة علوم ارتباطات »دانشگاه علامه 
نام »هوش  به  کتابی  اخیراً  وی  است.  تهران  طباطبایی« 
همین  به  است.  کرده  ترجمه  آموزشی«  نظام  و  مصنوعی 
مناسبت مجلة »رشد فناوری آموزشی«، در ارتباط با موضوع 
یاددهی یادگیری«،  در  آن  کارکردهای  و  »هوش مصنوعی 
گفت وگویی با ایشان انجام داده است که ملاحظه می فرمایید:

é تعریفـی سـاده و روان از هـوش مصنوعـی 
سـایر  در  را  آن  کاربـرد  و  کنیـد  ارائـه 
از آمـوزش و یادگیـری  گرایش هـای غیـر 

دهیـد. توضیـح 

کتاب  به اختصار  دهید  اجازه  این سؤال  به  پاسخ  از  قبل 
»هوش مصنوعی و نظام آموزشی«را معرفی کنم:  

و  مصنوعی  هوش   .)2021( یونسکو  متخصصان  گروه 
نظام آموزشی )رهنمودی برای سیاست گذاران(. ترجمة کاوه 

بازرگان )1401(. انتشارات کندوکاو. تهران.
این کتاب شش فصل دارد که بر اساس موضوع ها، مبحث ها، 
گزارش ها و نتایج پژوهش های عرضه شده در »همایش بین المللی 
هوش مصنوعی و آموزش« با شعار »برنامه ریزی آموزش در عصر 
هوش مصنوعی: هدایت جهش« که »یونسکو« به میزبانی کشور 
چین برگزارکرد، تنظیم شده است. همچنین با توجه به اهمیت 
روزافزون کاربردهای هوش مصنوعی در نظام آموزشی، در این 
کتاب جنبه های مثبت و منفی کاربرد آن مورد بحث قرار گرفته اند. 
در پایان کتاب، فهرست کاملی از منابع و مراجع مورد استفاده و 
نیز یادداشت هایی برای روشن ترشدن مفهوم ها عرضه  شده است. 
فصل نخست کتاب، با عنوان مقدمه، به اختصار  ضرورت 
کاربرد هوش مصنوعی در زندگی روزمره، و آموزش و یادگیری 

را شرح می دهد. 
فصل دوم، ضمن بیان »هدف چهارم برنامة جامع توسعة 
پایدار«، یعنی: »آموزش همة افراد و اطمینان حاصل کردن از 
مادام العمر  یادگیری  توسعة فرصت های  نیز  و  آنان  موفقیت 
برای همه«، به ماهیت میان رشته ای هوش مصنوعی، فنون و 
فناوری های آن و نیز روندهای هوش مصنوعی می پردازد. علاوه 
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بر آن، توانمندی ها و محدودیت های هوش مصنوعی را نمایان 
می سازد و سرانجام به تأثیر انقلاب صنعتی چهارم و تأثیر هوش 

مصنوعی بر اشتغال اشاره می کند. 
فصل سوم هوش مصنوعی را به عنوان اهرمی برای ارتقای 
کمیت و کیفیت نظام آموزشی معرفی می کند و نقش آن را 
سنجـش  یاددهی یادگیـری،  فرایند  آموزشـی،  مـدیریت  در 
آموخته ها، توسعة حرف های مدرسان و ارتقای کیفیت فرایند 
یاددهی یادگیری بیـان می دارد. علاوه بـر آن، در ایـن فصل 
جنبه های  اخلاقی کاربرد این فناوری و نیز نقش نظام آموزشی 
در پرورش انسان ها برای چگونگی کنارآمدن با آن مورد بحث 

قرار می گیرد. 
در فصل چهارم چالش های مهارکردن هوش مصنوعی برای 
دستیابی به هدف چهارم برنامة جامع توسعة پایدار بیان می شوند. 
در فصل پنجم خط مشی های مرتبط با هوش مصنوعی، و 

مشارکت و همکاری های بین المللی مورد توجه قرار می گیرد. 
بالاخره، فصل ششم به توصیه هایی دربارة سیاست گذاری برای 

استفاده از هوش مصنوعی در نظام آموزشی اختصاص دارد. 
اکنون برگردیم به سؤال شما، یعنی تعریفی ساده و روان از 
هوش مصنوعی. هوش مصنوعی ماشینی است که می تواند 
کارکردهای ویژه ای مشابه کارکرد انسان را تقلید کند؛ ازجمله 
ویژگی هایی مانند ادراک، یادگیری، حل مسئله، تعامل کلامی، 
و حتی تولید کارهای خلاقانه. اخیراً شاهد دوران نوزایی هوش 
مصنوعی نیز هستیم،  به طوری که دامنة وسیعی از بخش های  
جامعه، نوعی از هوش مصنوعی را با عنوان »یادگیری ماشین« 
به کار می گیرند. این نوع از »سامانه های )سیستم های( هوش 
مصنوعی با انبوهی از داده ها و تحلیل آن ها سروکار دارد. 
سامانه  های مزبور نتیجة توسعة دو جریان بوده اند: رشد فزایندة 

داده ها و نیز رشد فزایندة توان پردازش رایانه ای. 
به طـور خلاصـه، هـوش مصنـوعی سامانه ای مبتنی بر فناوری 
اطلاعـات و ارتبـاطـات اسـت که قابـلیت پـردازش داده هـا و 
اطلاعات را دارد؛ به گونه ای که رفتاری شبیه انسان از آن  حاصل 
می شود. به عبارت دیگر، این سامانه ها  از طریق الگوریتم های 
برنامه ریـزی شـده، داده هـا و اطلاعـات را پـردازش مـی کنند 
و رفتارهـایی شبیه رفتار انسان، از جمله ادراک، پیش بینی، 

برنامه ریزی یا کنترل انجام می دهند.

é در تکمیل توضیحات قبلی، لطفاً بفرمایید 

مفهوم »هوش مصنوعی انسان محور«1چگونه 
شکل گرفته است و چه ابعادی را دربرمی گیرد.

رؤیاها و کابوس های هوش مصنوعی که در فرهنگ  عامه 
می شوند،  داده  نشان  فیلم ها  و  بازی ها  کتاب ها،  طریق  از 
تصویرهایی از پیشرفت های خیره کننده و همچنین مخاطرات 
حال و آیندة کاربردهای نابخردانة هوش مصنوعی را تداعی 
می کنند. در هر دو مورد، انسان ها در موقعیت های متفاوت 

دیگر مسئول نیستند و ماشین ها حکومت می کنند. با این 
 حال، یک احتمال سوم نیز وجود دارد: آینده ای جایگزین پر 
از سامانه  های رایانه ای که به طور چشمگیری توانایی های 
انسان را تقویت  و مردم را توانمند می کند، و در عین  حال، 
عاملیت و کنترل نهایی توسط انسان را تضمین می کند. این 
چشم انداز متقاعدکننده که »هوش مصنوعی انسان محور« 
نامیده می شود، با ترکیب تجربیات قدرتمند کاربر با خدمات 
پشتیبانی هوش مصنوعی تعبیه شدة مورد نظر کاربران، به مردم 
امکان می دهد به روش های خارق العاده ای ببینند، بیندیشند، 

پدید آورند و عمل کنند. 
چارچوب هوش مصنوعی انسان محور شکاف بین اخلاق و 
عمل را، با توصیه های خاصی برای ایجاد فناوری های موفقی 
پر می کند که به جای جایگزینی انسان ها، انسان را تقویت و 
توانمند می سازند. این تغییر در تفکر می تواند به آینده ای امن تر، 
قابل درک تر و هماهنگ تر منجر شود. رویکرد هوش مصنوعی 
انسان محور چشم انداز فناوری های خارج از کنترل،  ترس از 
بیکاری ناشی از کار ربات ها، و تهدیدات حریم خصوصی و 
چالش های امنیت را کاهش می دهد. این نوع نگاه به آیندة 
انسان محور، از ارزش های انسانی، احترام به کرامت انسانی 
و افزایش قدردانی از ظرفیت های انسانی که اکتشافات و 

اختراعات خلاقانه را به ارمغان می آورد، حمایت خواهد کرد.

é لطفاً نمونه ای  از هوش مصنوعی را معرفی 
بفرمایید که كاربرد بیشتري برای معلمان در 

فرایند یاددهی یادگیری دارد. 
یکی از چالش های مهم تمام نظام های آموزشی چگونگی 
سنجش و ارزیابی پیامدهای یادگیری دانش آموزان و دانشجویان 
است؛ چه یادگیری خاص یک کلاس درس، چه یادگیری کل 
دورة تحصیلی. به نظرم یکی از ابزارهای پرکاربرد که می توان 
در اینجا به آن اشاره کرد، »هوش مصنوعی گریدسکوپ«2  
است. این ابزار دانش آموزان را قادر می سازد یکدیگر را ارزیابی 
کنند و درعین حال بازخورد ارائه دهند که بدون فناوری هوش 
مصنوعی این گونه کارها بسیار زمان بر هستند. هوش مصنوعی 
گریدسکوپ نمره دهی را آسان می کند و باعث صرفه جویی 
در زمان و انرژی می شود. به کمک آن،  معلمان می توانند بر 
موارد بسیار مهم تری، مانند یادگیری و به کارگیری پیکرة دانش 
پداگوژی )علوم و هنر یاددهی ـ یادگیری( و بهبود طراحی 

تدریس، تمرکز کنند.
معلم مـی تواند از ابـزار هـوش مصنـوعی گریدسکوپ برای 
نمره دادن به امتحانات کاغذی، انجام تکلیف ها به صورت برخط، 
و همچنین هدایت پروژه ها استفاده کند. برخی از قابلیت های 
مهم این ابزار عبارت اند از: گروه بندی سؤال ها به کمک هوش 
مصنوعی و دستی، کاربست خودکار فناوری های آموزشی برای 
دانشجویان دارای نیازهای خاص، نمره دهی به کمک هوش 
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مصنوعی، و بالابردن کارایی و اثربخشی.
علاوه بر مثال های یادشده، در حال حاضر، از »چت بات ها«3  
)ربات های هوشمند(، به عنـوان یکـی از کاربردهـای هـوش 
مصنوعی، به طور وسیع استفاده می شود. نوعی از این چت بات ها، 
»چت  جی پی تی«4  نام دارد که با استفاده از مدل زبان قدرتمند 
می تواند متن هایی مانند آنچه انسان می نویسد، تولید کند. چت 
جی پی تی وسیلة جدیدی برای تقلب در انجام تکلیف های 
آموزشی محسوب می شود. البته مدرسان می توانند تشخیص 
دهند که آیا یادگیرنده در انجام تکلیف مورد نظر از هوش 
مصنوعی استفاده کرده است یا نه. در شمارة اخیر )فوریة 
اشاره  دانشگاه«5   جهان  اخبار  بین المللی  »نشریة   )2023
 شده است که برخی از دانشگاه ها کاربرد این ابزار را برای 

دانشجویان ممنوع کرده اند.

é هوش مصنوعی در یادگیری و فضای آموزشی 

چه کاربردهایی می تواند داشته باشد؟
انتظار آن بوده است که تعامل میان هوش مصنوعی و آموزش، 
از کاربرد هوش مصنوعی در امور اداری و سازمانی فراتر رود و 
به مدرسان در کلاس درس یاری دهد؛ یعنی یادگیری به کمک 
هوش مصنوعی را در فرایند تدریس و یادگیری امکان پذیر 
کند. به علاوه، یادگیری مداوم و آماده سازی شهروندان را، برای 
زندگی در عصر هوش مصنوعی میسر سازد. در این زمینه، 
ورود هوش مصنوعی به آموزش موجب شده است، مباحثی 

مانند پداگوژی )علم و هنر یاددهی-یادگیری(، ساختار سازمانی، 
دسترسی به فرصت های  برابر برای یادگیری، اخلاق و آموزش 

برای توسعة پایدار مورد توجه قرار گیرند.
 اما اگر قرار باشد ظرفیت هوش مصنوعی برای پشتیبانی 
آموزش در راستای توسعة پایدار، به طور کامل تحقق یابد، همة 
مزایای ابزار ذی ربط و نقش اهرمی آن ها باید شناسایی شوند. 
همچنین لازم است، به خطر )ریسک( احتمالی کاربرد هوش 
مصنوعی در آموزش پی برد و آن را کاهش داد. علاوه بر آن، 
کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش، با توجه به محصولات 

رایانه ای تجاری، به بررسی مداوم نیاز دارد. 
البته نظام آموزشی باید به این سؤال پاسخ دهد که: »کاربرد 
هوش مصنوعی در آموزش ممکن است چه مزایایی به بار آورد 
و آیا می توان اطمینان حاصل کرد که هوش مصنوعی نیازهای 

واقعی دوره های تحصیلی نظام آموزشی را برآورده  می کند؟«
انتظار نمی رود که نظام آموزشی صرفاً مصرف کنندة آخرین 
فناوری های مطرح شده و زودگذر باشد. به عبارت دیگر، کاربرد 
هوش مصنوعی در آموزش باید به تحقق پیامدهای یادگیری 
برای هر یادگیرنده یاری دهد. بنابراین، به منظور ایجاد شرایط 
لازم برای استفاده از هوش مصنوعی در نظام آموزشی و 
کاهش خطر احتمالی آن، باید پاسخ  به سؤال های زیر را مد 

نظر قرار داد:
الف( چگونه می توانیم از هوش مصنوعی به عنوان اهرمی 

برای افزایش کارآمدی و اثربخشی آموزش استفاده کنیم؟
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ب( چگونه می توانیم استفادة اخلاقی فراگیر و عادلانه از 
هوش مصنوعی را در آموزش تضمین کنیم؟

پ( چگونه آموزش می تواند انسان را برای زندگی و کار با 
استفاده از هوش مصنوعی آماده کند؟

پاسخ به این سؤال ها به وجود پژوهشگران و تدوین و اجرای 
طرح های تحقیقاتی نیاز دارد. این امر در برخی از کشورها از 
طریق برنامه ریزی های راهبردی و نیز فراهم آوردن امکانات 
تربیت متخصصان در کاربردهای متنوع هوش مصنوعی انجام  
گرفته است. در کتاب یادشده، در بخش منابع و یادداشت ها،  
به تفصیل دربارة تجربة برخی کشور در زمینة موارد یادشده 

اشاره  شده است. 

é لطفاً قدری دربارة آسیب های استفادة 
بی مهابا و بي قاعده از هوش مصنوعی توضیح 

دهید؟
 دربارة مشکلاتی نظیر »جعل عمیق« یا استفاده از چت  
جی پی تی مثال های دیگری را نیز می توان فهرست کرد که 
البته از حوصلة این مصاحبه خارج است. اما یادآوری این نکته 
ضرورت دارد که باید ضرر و زیان و خطرهای  کاربرد هوش 
مصنوعی را در آموزش به حداقل رساند تا بتوان فضای کارآمد، 

بدون تبعیض، و ایمن را تضمین کرد. 
همچنین، بحث حریم خصوصی و قانون »مقررات عمومی 
حفاظت از داده  های«6جامعة اروپا، یعني قانون یکپارچة صیانت 
از حریم خصوصی در فضای دیجیتال، شفافیت، پاسخ گویی، 
مسئولیت پذیری، ابعاد مربوط به همکاری و همیاری در این 
فضا، مورد توجه است تا در نهایت بتوان هوش مصنوعی را در 
آموزش به صورت کاربر محور و به نفع فرد و جامعه به خدمت 
گرفت. به عبارت دیگر، می خواهیم ببینیم چه تغییری با استفاده 
از هوش مصنوعی ایجاد می شود و  هزینه - فایدة آن چیست. 
البته در مجموع ابزار هوش مصنوعی وسیله  است و به ما فقط 
کمک می کند، نه اینکه اختیار را به آن  بسپاریم. عاملیت باید 

با انسان باشد. 
فناوری و ابزارهای هوش مصنوعی همانند دیگر ابزارها 
و  رسانه ای  مانند »سواد  آن ها،  و سواد  وارد کشور شده اند 
اطلاعاتی«7، مـی باید به عنـوان یک درس عمومـی به تمام 
سرفصل هـا و برنامه های درسی اضافه شود. به نظرم هم اکنون 
»سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی« و »شورای گسترش 
آموزش عالی« می باید این موضوع را اولویت شمارة یک خود 
قـرار دهنـد و در این راستـا از تجربیـات موفق سایر کشـورها 

بیاموزند. 
در خاتمه باید به این نکته اشاره کنم که به رغم ادعاهایی 
هـوش  فناوری هـای  خارق العادة   کاربردهای  دربارة  که 
مصنوعـی در آمـوزش و یادگیری )مانند  ابزار هوش مصنوعی 

گریدسکوپ( به عمل می آید، فعلًا  از آن، غیر از خودکار سازی 
برخی روش های سنتی در کلاس درس )مثلًا روش تدریس 
به شیوة رفتارگرایی(، استفادة دیگری نمی شود. این درحالی 
است که انتظار می رود هوش مصنوعی موجب تحول مثبت 
در فرایند یاددهی یادگیری، به ویژه از منظر پیامدهای یادگیری 

شود.
اگر بخواهیم کاربرد هوش مصنوعی موجب بهبود وضعیت 
موجود شود، هر شهروند باید در مورد اینکه:  تعریف عملیاتی و 
قابلیت های هوش مصنوعی چیست؟ هوش مصنوعی چگونه 
کار می کند؟ و کاربرد هوش مصنوعی چگونه ممکن است بر 
زندگی او تأثیر مثبت یا منفی بگذارد؟ درک قوی و عمیقی به 

دست آورد.

é در پایـان لطفـاً بفرمایید: آیـا مطالعة کتاب 
خاصـی را بـرای معلمـان آمـوزش و پرورش 
و بـه طـور کلـی بـرای اعضـای هیئـت علمی 

دانشـگاه ها توصیـه می کنیـد؟
بله، فکر مـی کنم مطالعة ایـن کتاب برای همگـی ضروری 

است:
گوتیه، کلرمون و تاردیف، موریس )1399(. پداگوژی: علم و 
هنر یاددهی - یادگیری از دوران باستان تا به امروز )نظریه و 
کاربرد(. ترجمة فریده مشایخ. سازمان سمت. تهران. چاپ سوم.

پینوشتها
1. Human-Centered AI
2. https://www.gradescope.com/get_started 
3. chatbot 
4.ChatGPT artificial-intelligence chatbot developed by OpenAI
5.University World News-UWN
6.General Data Protection Regulation
7.Media and Information Literacy



محسن رزاقی
بازیپژوه،معلمسوادرسانهایومطالعاتاجتماعی

بودیم که  پرداخته  نکته  این  به  قبل  یادداشت های  در 
بازی ها از طریق سه لایة خود می توانند به عنوان یک رسانه 
نقش آفرینی کنند و پیامدهای تربیتی داشته باشند. این 

لایه ها عبارت بودند از: نشانه ای، روایی و رویه ای.
خزانة  از  که  می شود  ساخته  بازی  جهان  اول  لایة  در 
فرهنگی بازی ساز برخاسته است و یک جهان بینی را به 
مخاطب منتقل می کند. در لایة دوم تمام جنبه های مضمونی 
و محتوایی قرار می گیرند؛ مثل پی رنگ، شخصیت پردازی ها، 
گفت وگو ها و به طورکلی هر محتوایی که بازی ارائه می کند. 
در لایة سوم، بازیکن به صورت مداوم باید یک مجموعه کار 
را برای پیروزی و پیشرفت در بازی انجام دهد و از انجام 
بعضی از کارها پرهیز کند و جلوی اتفاق بعضی از کارها را 
هم بگیرد تا مانع شکست خوردن خود در بازی شود. این 
کار، به خصوص در بازی هایی که جهانی شبیه جهان واقعی 
می سازند یا بازی های برخطی که بازیکنان را در کنار یا در 
برابر هم قرار می دهند، اهمیت بیشتری دارد، چرا که به خاطر 
سازوکار پاداش و تنبیهیِ موجود در بازی، می تواند روی نظام 
مطلوب های بازیکن اثر بگذارد و نظام ارزشی او را تغییر دهد.

اما این رویه ها چطور ساخته می شوند؟
هر بازی از مجموعه ای سازوکار  به هم چسبیده ایجاد 
کاشتن،  پریدن،  نشستن،  راه رفتن،  مثلًا  است.  شده 
درو کردن، گاز دادن، ترمزکردن و هر حرکت جزئی که در 
بازی وجود دارد. این مکانیک ها کنار هم قرار می گیرند و 
یک دینامیک را می سازند تا در بازی کاری انجام شود. 
مثلًا از کنار هم قرارگرفتن مکانیک های نشستن، بلندشدن، 
راه رفتـن و دویـدن، دینامیـک حرکت شخصیـت ایجاد 
می شود. هر دینامیکی در بازی هدفی دارد و در رویه های 
بـازی مـؤثر است. مثلًا در بازی تیـراندازی، »دویدن«، 

»پریدن« و »پناه گرفتن« مکانیک هایی هستند که دینامیک 
»زنده ماندن« را می سازند. نحوة زنده ماندن در این بازی یک 
رویه است و باید از مکانیک ها و دینامیک ها استفاده کرد تا 

نه تنها تنبیه نشد، بلکه پیروز شد و به مراحل بعدی رفت.
حالا که مفهوم »رویه« را فهمیدیم، بیایید از سوی دیگری 
به ماجرا نگاه کنیم. ما با انبوهی از بازی های رایگان و برخط 
روبه رو هستیم و ممکن است خودمان هم بازیکن چنین 
بازی های باشیم. از طرف دیگر می دانیم که هزینه های 
تولید یک بازی کم نیستند و خطر )ریسک( های خاص 
خودشان را دارند. در چنین شرایطی، چرا کسی باید یک 
خطر جدید را به جان بخرد و بازی را به صورت رایگان1 یا با 
پرداخت درون برنامه ای منتشر کند؟ چطور از درآمد خودش 
مطمئن است و اساساً چطور می تواند برای کسب وکارش 

برنامه ریزی کند؟
است.  مربوط  رویه ها  همان  به  هم  مسئله  این  پاسخ 
بازی سازِ یک بازی رایگان حجم زیادی از بازیکنان را به 
بازی فرا می خواند و تعداد زیادی از بازیکنان بازی را نصب 
می کنند. اما این تازه اول راه است. بعد از آن بازی ساز باید 
تلاش کند بازیکنان را در بازی نگه دارد و مخاطب وفادار 
ایجاد کند. به همین خاطر، از طریق چند مکانیک، رویه هایی 
را می سازد تا بازیکنان را به برگشتن به بازی تحریک کند. 

در ادامه، برای نمونه به چند مکانیک رایج اشاره می کنیم:

1. فرستادن اعلان2: اولین و ساده ترین کار فرستادن 
اعلان برای دعوت است. این دعوت ممکن است به سادگی 
این باشد که »فرمانده، چند روزی است به ما سر نزده ای«، 
یا حتی اطلاع رسانی اخبار و رویدادهای جدیدی که در بازی 
گنجانده شده اند یا خبردادن از اتمام یکی از فرایندهای 
بـازی. مثـلًا در یک بـازی کشاورزی، متن اعلان می تواند 
همة  هستند«.  دوشیده شدن  آمادة  »گاوها  که  باشد  این 

دامهایاعتیادآور
بازیهایبرخط

بازی پژوهی - 8
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این ها هر چند به ظاهر محتوایی غیرمستقیم دارند، اما در 
عمل بازیکن را به بازی دعوت می کنند. راهکار مقابله با 
چنین حرکتی هم ساده است. همان راهکاری که در برابر 
شبکه های اجتماعی و پیام رسان هم گفته می شود: اعلان ها 

را خاموش کنید!

2. جایزه های روزانه: بازی برای هر روز واردشدن 
بازیکن به بازی یک هدیه می دهد. از قضا این هدایا خیلی 
هم جذاب اند و در مسیر بازی به کار می آیند و باز دست بر 
قضا، هر چه روزها بیشتر باشند، هدایا مفصل تر هم هستند. 
اگر توجه کنید، می بینید در بسیاری از بازی ها این هدایای 
روزانه برای 7 یا برای 30 روز به بازیکن داده می شوند. این 
کار یک دلیل ساده دارد. یکی از معیارهای موفقیت هر بازی 
رایگان این است که برای برگشت بازیکنان به بازی طی 

یک هفته یا یک ماه، نرخ بالایی داشته باشد.
اما برای این مکانیک چاره ای نیست، جز اینکه بدانیم 
بازی هفت روز به ما هدیة ورود به بازی می دهد تا خیالش 
راحت شود ما به بازی چسبیده ایم و دیگر به راحتی بازی را 

کنار نمی گذاریم.

3. رویدادهای دوره ای و زمان دار: »فقط دو روز 
فرصت داری غذاهای لازم را برای نازآفرین بپزی!« این 
اعلان یک بازی چینی است برای برگرداندن بازیکنان به 
بازی و درگیرکردن دوباره شان. با چنین رویدادهای دوره ای، 
بازیکن به بازی برمی گردد و برای دورة زمانی مشخصی 
درگیر بازی می شود. شاید این سؤال برای شما پیش بیاید که 
این بازگشت محدود چه ارزشی دارد؟ نکته همین جاست که 
وقتی بازیکن به بازی برمی گردد، فقط در این رویداد دوره ای 
شرکت نمی کند و به بقیه بخش های بازی هم سر می زند و 
آنجا دوباره لذت پاداش بازی برایش یادآوری می شود و در 
بازی می ماند. البته بازی سازها برای این بخش هم فن هایی 
دارند. برای مثال، پاداش بخش های دیگر در آن زمان را نیز 
افزایش می دهند تا بازیکن با درگیری از کل بازی لذت ببرد.

4. پاداش های مکرر: بازی، به خصوص در روزهای 
اولیه، بازیکن را جایزه باران می کند؛ به بهانه های گوناگون 
بازی برای لمس یکی  بیهوده. برای مثال، یک  و حتی 
از خانه های قدیمی که بعدها قرار بود در بازی بازسازی 
شود، به بازیکن پاداش می داد. این پاداش های زیاد، جذاب 
و کارآمد در بازی، دوپامین زیادی در مغز بازیکن ترشح 
می کنند و مغز به این حس لذت معتاد می شود و برای تجربة 

دوبارة آن به بازی برمی گردد.

5. سرعت: در هر بازی، به خصوص در روزهای اول، 
بسیار سریع است و حجم زیادی پاداش برای ارتقای سطح3 
بازیکن به او می دهد. ساخته شدن یک ساختمان، آماده شدن 
سربازان، رشد اولین بذرها، همگی همیشه در ابتدا سریع 
هستند. انجام این کارها هم امتیاز زیادی دارد و بازیکن 
به سرعت امتیاز لازم برای رفتن به سطح بعد را پیدا می کند 
و در برابر آن پاداش دریافت می کند؛ یک مسیر جذاب، ساده 
و لذت بخش! به این ترتیب، همان فرایند »دوپامین-اعتیاد« 
تکرار می شود؛ با این تفاوت که هر چه بازی جلوتر می رود، 
روند بازی کندتر می شود و دیگر بازی لذت روزهای اولیه 
را نمی دهد، اما بازیکن حالا به بازی چسبیده است. دقیقاً 
در چنین لحظه ای بازی ساز با بستة تخفیف دار الماس هایی 
که سرعت بازی را بالا می برند وارد می شود و از بازیکن 
می خواهد برای 2500 الماس پرقدرت، فقط 5700 تومان 
پرداخت کند! لحظة وسوسه کننده ای است که در نهایت با 

پیامک برداشت از حساب به پایان می رسد.
٭٭٭

در برابر رویه های اعتیادآور در بازی ها چه 
کنیم؟

این روزها سؤال همة فعالان سواد رسانه ای و تربیتی 
در ایران و در جهان همین است؛ چه در مورد بازی و چه 
در مورد شبکه های اجتماعی. به خصوص که با زمزمه های 
فناوری های جدیدی مثل متاورس و جهان های مجازی، 

این نگرانی ها افزایش پیدا کرده اند.
ما نیز امسال در بخش »بازی پژوهی« ماهنامة رشد فناوری 
بازی های  در مورد  آموزشی تلاش کردیم در هر شماره، 
رایانه ای، به شما معلمان عزیز که بار تربیت فرزندان این 
کشور بر عهده تان است، آگاهی های لازم را بدهیم و تا جای 
ممکن ابزارها و فن هایی در اختیارتان قرار دهیم تا شاید در 

این مسیر کمک کوچکی به همدیگر کرده باشیم.
ولی واقعیت در مورد سؤال آخر این است که به سادگی 
کاری از دستمان برنمی آید! این محصولات دیجیتال طوری 
طراحی شده اند که مغز ما را درگیر کنند و روی رفتار ما 
اثرگذار باشند. به همین خاطر، اغلب افراد در مواجهه با این ها 
دستشان خالی است و نمی توانند کاری از پیش ببرند. بنابراین، 
فقط یک راه برایمان باقی می ماند. اینکه انسان هایی قوی 
با تفکر انتقادی کارآمد و خودمدیریتی بالا تربیت کنیم که در 
برابر قلاب های متعدد و جذاب سرمایه داری جدید، مقاومت 

کنند و بازیچة دست آن ها نشوند.

f2p .1پی نوشت ها
2. Notification
3. Level Up
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مجید حسینی
كارشناسارشدتكنولوژیآموزشی

بتول خزائی
كارشناسارشدبرنامهریزیدرسی

مقدمه
در  را  خود  روز  زمان  بیشترین  پیش دبستانی  کودکان 
پیش دبستان سپری می کنند. چگونگی استفادة مفید از این 
زمان و کمک به رشد کودکان از جمله مهم ترین مسائل 
مرتبط با پیش دبستانی است. از پیشگامان پیش دبستانی 
طبیعت در نروژ، یک مربی اسکی به نام تام مارستاد بود 
که می خواست کودکان طبیعت را از نزدیک ببینند. او ایدة 
ژان ژاک روسو، یعنی برگشت به طبیعت را مطرح کرد. 

در پیش دبستانی های طبیعت، دانش آموزان از طریق ارتباط 
بین دانش و طبیعت، برای شکوفایی جسمی و روحی آماده 
می شوند. کودکان در این مدرسه بازی، هیجان، خودکفایی، 
اعتمادبه نفس و زندگی را یاد می گیرند. پیش دبستانی های 
طبیعت شکل گرفتند تا قوانین رایج را که در نهایت به 
رشد نسلی کم تجربه منجر می شود، بشکنند. کودکان آزادند 
تا به کسب تجربه و پیداکردن پاسخ سؤال های خودشان 
بپردازند. کودکان خردسال به طور طبیعی به مطالعة گیاهان 
و حیوانات علاقه دارند و مدرسه می تواند از این مزیت برای 
ایجاد مشارکت بیشتر در کودکان استفاده کند. در واقع، به 
این ترتیب بچه ها بیشتر در خاطرشان می ماند که چه چیزی 
را مطالعه می کنند. در مورد فناوری هایی مانند انرژی باد و 

خورشیدی نیز اطلاعاتی کسب می کنند. 
بنابراین، یادگیری نه خواندن یک کتاب، یا گوش دادن به 
معلم، بلکه تجربة مستقیم بر اساس فعالیت است. مهم ترین 
اهدافی که پیش دبستانی های طبیعت دنبال می کنند، القای 
تجربة واقعی به کودکان است. مدرسه های طبیعت بر این 
بدهند  اجازه  کودکان  به  که  شده اند  پایه گذاری  اساس 
به صـورت مستقیـم اما در محیـطی ایمن، تجـربه  کسب 
کنند. مدرسه های پیش دبستانی طبیعت در مکان هایی مثل 
بوستان، جنگل، زمین کشاورزی یا دامداری برگزار می شوند 
تا کودکان با شرایط مختلف سازگار شوند و تجربیات لازم را 
به دست آورند. چنین مدرسه هایی فضایی مهیج و پرنشاط را 

درمکانی آرام و ایمن برای کودکان فراهم می کنند.

اشاره
فعالیت های  انجام  بدون  هیجانی کودکان  و  فیزیكی  رشد 
فیزیكی ممكن نیست. انجام فعالیت های فیزیكی در طبیعت 
اسلوكا  آنترا دارد.  کودک  رشد  در  توجهی  قابل  تأثیر 
روان درمانگر، معتقد است، فعالیت در هوای تازه به رشد 
مغز و یادگیری کمک می کند. همچنین، کسب موضوعات 
دیگر،  از طرف  است.  برای کودک ساده  آموزشی جدید 
این شرایط سبب تقویت سلامت و نشاط کودکان می شود. 
کودکانی که هر روز حداقل دو ساعت خود را در هوای تازه 
سپری می کنند، نسبت به کودکانی که در خانه هستند و 
جایی نمی روند، خوش حال ترند. در واقع، دوستداران طبیعت 
سالم تر خواهند بود و نسبت به شخصیت و توانمندی های 
فعالیت های  انجام  داشت.  خواهند  بیشتری  شناخت  خود 
فیزیكی خارج از خانه و در محیط طبیعی به کسب یادگیری 
کودک و شناخت او از محیط زیست کمک می کند. زندگی 
است.  حسی  کنجكاوی  و  جنبش  حرکت،  از  پر  کودکان 
آن ها از طریق تعامل با محیط و انجام فعالیت هایی نظیر 
کوهنوردی، حفظ تعادل، جست وجوی اشیا، پریدن، شناکردن 
و دویدن پرورش می یابند و چیزهای زیادی یاد می گیرند و 

تجربه هایی کسب می کنند.

مزرعۀرشد
نونهــالان
درنـــروژ

مقاله منبع لاتین مزرعه رشد 
نونهالان در نروژ
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مزرعةپیشدبستانیمحیطی
استبیرونازساختمان
فیزیكیپیشدبستانی
كهدرواقعدرطبیعت

است.كودكاندرطبیعت
میگردندوبازیمیكنندو
یادمیگیرندومهارتهای
حركتیاجتماعیشانتقویت
میشود.آنهاهرچیزیرااز
تجربةمستقیمدرطبیعتیاد

میگیرند.

درمزرعةپیشدبستانی
خبریازكلاسدرس

نیست.طبیعتبهترینكلاس
درسوآموزشاستو

بچههادرفضاهایبازوآزاد
حضوردارند

منبع
1. Liepina, I. Smuka, Ingrida. )2017(. Outdoor activities in pre-
school education, Latvian-norwegian experience )comparative 
aspect in latvia and Norway(. LASE jouranal of sprot science. 
Vol8, 92-107

 ویژگی های پیش دبستانی 
طبیعت در نروژ:

● بیشتر خصوصی هستند؛
● ساختمان های کوچک دارند؛

● دانش آموزان آن ها زمان زیادی را در بیرون از 
مدرسه و در طبیعت سپری می کنند؛

● در آن ها بر پرورش مهارت های حرکتی، 
مهارت های اجتماعی و دانش دربارة طبیعت تمرکز 

می شود.

 در پیش دبستانی طبیعت 
چه فعالیت هایی انجام می شوند:

● سفرهای کوتاه مدت و پیاده روی خارج از ساختمان 
پیش دبستانی؛

● تماشا و بازدید مناطق موردنظر خارج از 
پیش دبستانی؛

● ارتباط گیری مستقیم دانش آموزان با حیوانات؛
● یادگیری از طریق تجربة مستقیم: می سازند، لمس 
می کنند و بازی می کنند تا مهارت هایشان پرورش یابد.

ویژگی مناطق برگزاری مدرسة طبیعت:
● چالش برانگیز و هیجان انگیز؛

● دسترسی به فضاهای مخفی کوچک؛
● وجود حدی از خطر در فعالیت ها.

شرایط و ضمانت های اجرایی در این 
مناطق:

● نزدیک ماندن به ساختمان ها؛
● پیاده روی با یکدیگر و همراه بزرگ سالان؛

● ماندن در دید مربیان.

 مزایای تحصیل در این نوع 
پیش دبستانی برای کودکان:

● داشتن زندگی آزادانه تر؛
● ایجاد ارتباط نزدیک تر با طبیعت؛

● رشد مهارت های حرکتی؛ 
● رشد مهارت های اجتماعی.

 پیش دبستانی طبیعت این مهارت  ها
 را در کودکان تقویت می کند:

● اعتماد
● آزادی

● خودمدیریتی
● اعتمادبه نفس

● احساس ایمنی
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اسکرچ
درمدرسـه

 گامی به سوی بهبود 
مهارت های دیجیتال کودکان

آموزش علوم رایانه، دریچه ای به سوی 
پرورش نسلی متفکر

محسوب  دیجیتال  بومی  امروز  دانش آموزان 
آن ها  برای  برنامه نویسی  زبان  دانستن  و  می شوند 
مهارتی ضروری است تا حل مسئله را در خود تقویت 
کنند. از این رو، مـؤسسات آمـوزشـی این مهـارت 
را در تمام دوره های مدرسه ها در برنامه های درسی 
کمتـر  منـاطق  دانش آمـوزان  گنجانده اند.  خود 
توسعـه یافتـه، از دیـدگاه اجتمـاعی- ا قتصـادی پایة 
و  ریاضی  زمینه های  در  مسائل  برای حل  ضعیفی 
فیزیک دارند و این ممکن است یادگیری برنامه نویسی 
را در محیط های دانشگاهی به چالش تبدیل کند. 
بنابراین، نیاز به شروع تغییر برنامه های آموزشی، با 
توجه به پیشرفت های علم رایانه برای آن ها ضروری 
و  انعطاف پذیر  پویا،  علوم  این  ماهیت  زیرا  است. 
نـوآورانه است. در نتیجـه معلمـان، مدیـران، والدین 
و به طور کلی جامعه باید به پرورش نسلی مبتکر و 
مسلط به علم رایانه اهمیت دهند. نسل جدید باید 
به گونه ای آموزش ببیند که مهارت تفکر سطح بالا را 
به طور عملی بیاموزد. علاوه بر این، باید فرصت های 
حل مسئله برای آن ها فراهم شود، تشویق شوند تا 
خلاقانه فکر کنند، تصمیم بگیرند و بر راه حل هایشان 
تأمل کنند. لذا امروزه در سرتاسر جهان بسیاری از 
کشورها برنامة درسی علوم رایانة خود را برای آموزش 

دانش آموزان از سنین پایین تر به روزرسانی کرده اند.

اشاره
به عنوان  درس  کلاس های  بطن  در  رایانه  علوم  ادغام 
با سطحی  از تدریس، نسلی هوشمند  جزئی جدایی ناپذیر 
زمان  گذر  در  که  می پرورد  را  یادگیری  استانداردهای  از 
جامعه  پیشرفت  از  پایه ای  به عنوان  را  نوآوری  و  دانش 
توسعه می دهند. از این رو مدرسه ها باید در برنامة درسی 
به آموزش مهارت های علوم رایانه مانند کدنویسی اهمیت 
چالش ها  به  می آموزد  دانش آموزان  به  کدنویسی  دهند. 
به عنوان مشكل نگاه نكنند، بلكه آن ها را فرصت هایی پنهان 
ببینند و بر شكست ها به عنوان سرنخی از تلاش های بعدی 
از  استفاده  با  می توان  را  کدنویسی  پیچیدگی  کنند.  تأمل 
اسكرچ۱  به فعالیت های خلاقانه و سرگرم کننده ای که در 
محیط کلاس ارائه می شوند تبدیل کرد. هدف اولیة طراحی 
اسكرچ پرورش نسل جدیدی از متفكران خلاق و نظام مند 
است که به راحتی از برنامه نویسی برای بیان ایده های خود 
استفاده می کنند. به همین سبب مقالة حاضر به چرایی کاربرد 

اسكرچ و برخی مزایای آن در مدرسه پرداخته است.
كلیدواژهها: اسكرچ، زبان برنامه نویسی، علوم رایانه

مژگان قنات
دانشجویكارشناسیارشدتكنولوژیآموزشی

آموزگاردورةابتداییشهرستاناراک
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کدنویسی به مثابة آموزش حل مسئله
کدنویسی مشابه فرایندهای حل مسئله است، زیرا 
غالباً در آن ها از مراحل یکسانی استفاده می شوند. 
برای نوشتن برنامه پیش نیازهایی وجود دارند، از جمله 
به کارگیری مهارت های خواندن عمیق و مهارت های 
فراشناختی به منظور قضاوت در مورد چگونگی حل 
مشکل. این فرایند مستمر دانش آموزان را به این 
سمت سوق می دهد که تصمیم ها و اقدام خود را زیر 
سؤال ببرند و به  منظور توسعة کیفیت برنامه های خود 

راه حل های جایگزین را جست وجو کنند.

چیستی اسکرچ نویسی
یکی از محبوب ترین ابزارهای برنامه نویسی برای 
کودکان اسکرچ است. اسکرچ یک زبان برنامه نویسی 
می دهد طیف  اجازه  کودکان  به  که  است  دیداری 
جمله  از  کنند؛  ایجاد  را  پروژه ها  از  گسترده ای 
داستان های تعاملی، بازی ها و پویانمایی  ها. برنامه های 
اسکرچ از بلوک های رنگی گرافیکی تشکیل شده اند. 
کودکان می توانند با جمع کردن بلوک هایی با کد های 
مختلف، برنامه هایی ایجاد کنند. این بلوک ها شبیه 
قطعات جورچین )پازل( هستند و فقط می توانند به 
ویژگی  همین  بچسبند.  هم  به  منطقی  روش های 
از این قطعات جورچینی در  مانع استفادة کودکان 
ترکیبی نامعتبر و غیراصولی می شود. به گفتة یکی از 
بنیان گذاران نرم افزار اسکرچ، »اسکرچ چیزی بیش 
از یک نرم افزار است. این بخشی از یک مأموریت 
آموزشی گسترده تر است. ما اسکرچ را طراحی کردیم 
تا به کودکان یاری دهیم برای زندگی در جامعة در 

حال تغییر امروزی آماده شوند.«
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پی نوشت ها
1. Scratch
2. ICDL: International Computer Driving License
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آموزش »آی سی دی ال2« یا اسکرچ
 شاید این طور تصور شود که با آموزش »آی سی دی ال« 
نیز می توان علم رایانه را آموخت. اگر هدف از آموزش 
علوم رایانه به دانش آموزان، تحقق اهدافی همچون 
مهارت های تفکر انتقادی و حل مسئله است، پس نباید 
به سراغ آی سی دی ال رفت. زیرا تنها یک مهارت است، 
نه علم رایانه. خلاقیتی را هم در فرد ایجاد نمی کند 
و غالباً برای افراد بزرگ سال کاربرد دارد. امروزه حل 
قرن  مهارت های  مهم ترین  از  یکی  به عنوان  مسئله 
21 مطرح است و باید در سنین پایین پرورش یابد. 
استفاده از فعالیت های مبتنی بر اسکرچ برای کودکان، 
از جمله طراحی بازی، در کسب مهارت های حل مسئله 
به آن ها کمک می کند. بنابراین، با توجه به تجربه های 
جهانی، در ابتدا برای آموزش علوم رایانه بهتر است 
از اسکرچ استفاده شود. علاوه بر آن، یادگیری اسکرچ 
بر مهارت های تفکر محاسباتی از جمله خلاقیت، تفکر 
الگوریتمی، همکاری، تفکر انتقادی و حل مسئله تأثیر 

بسزایی داشته است.

بهبود کلاس های درس با آموزش 
اسکرچ

امروزه معلمان در سراسر جهان برای آموزش 
موضوعاتی مانند ریاضیات، موسیقی، هنر و طراحی 
و بسیاری موارد دیگر به کودکان، از برنامه نویسی 
مزیت های  از  بعضی  می کنند.  استفاده  اسکرچ 
اسکرچ برای کودکان، که کاربرد آن را در مدرسه ها 

الزامی می کند، عبارت اند از:
  تفکر خلاق را پرورش می دهد؛

 حل مسئله را تقویت می کند؛
  سرگرم کننده و تعاملی است؛

  به رشد مهارت های تفکر منطقی کمک می کند؛
  پله ای برای برنامه نویسی سطح بالا در آینده 

است.

جمع بندی
هدف از طراحی و آموزش کدنویسی با اسکرچ، 
برنامه نویسان  عنوان  به  افراد  آماده سازی  صرفاً 
حرفه ای در آینده نیست، بلکه پرورش نسل جدیدی از 
متفکران خلاق و منظم برای بیان ایده هایشان است. 
کودکان هنگامی که کدگذاری را می آموزند، در واقع 
راهبردهای مهمی را برای حل مسائل، طراحی پروژه 
و عملی کردن آن ها آموخته اند. با اسکرچ، مفاهیم 
محاسباتی مانند حلقه های تکرار، گزاره های شرطی، 
متغیرها، فهرست ها، انواع داده ها، رویدادها و فرایندها 
دوره های  از  گوناگون،  سنین  در  دانش آموزانی  به 
ابتدایی تا دبیرستان، آموخته می شود. به طور کلی، 
اسکرچ به دلیل سهولت استفاده، دسترسی، و رویکرد 
آزمون و خطا، به ابزاری مفید برای معلمان تبدیل 
شده است تا فعالیت هایی را طراحی و اجرا کنند که 

نیازهای تحصیلی دانش آموزان را برآورده کنند.

فیلم آموزش هوش مصنوعی،
 یادگیری ماشین و یادگیری عمیق 
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صدرا فیروزمند
معلموپژوهشگرسواداطلاعاتیورسانهای

هرنکتهمکانیدارد

 توصیه های متفاوت برای کاربری 
هوشمندانه رسانه های اجتماعی 

طرح درس های سواد اطلاعاتی ـ 8

از عمـوم مـادربزرگ ها و پـدربزرگ های عینک به چشمِ 
که  گوشی هوشمندی  قابلیت های  از  اعجاب فرورفته  در 
نوه ها برایشان خریده اند بگیرید تا خاص ما معلم های سواد 
رسانه ای و خاص الخاص دانش آموزان دهه هشتادی ما و 
حتی اخص وزارت آ.پ بالای سر هر دویمان، دو اشتباه بزرگ 
در فهم و به تبع  آن کاربری اینترنت داریم. اولاً فعالیت در 
اینترنت را مساوی با تولید و مصرف محتوا در سکوهاي 
)پلتفرم های( اجتماعی )تلگرام، توییتر، واتساپ، بله و ایتا( 
گرفته ایم، ثانیاً همة فعالیت های رایانه اي خود را در یک 
نوع سکو دنبال می کنیم: چه پریروز که تلگرام بود و از 
صلة رحم خانوادگی و ارتباط با دوستان قدیمی گرفته تا 
هماهنگی نوبت کاری بچه های شرکت و حتی ذخیره سازی 
جمع  آن  کانال های  و  گروه ها  در  را  فایل های شخصی 
کرده بودیم، چه دیروز که همة قبلی ها را به اضافة جنگي 
)آلبومی( شلخته از شیرین کاری آزادكارها )اینفلوئنسرها( 
و لگدپراکنی چهره ها )سلبریتی ها( و خودنمایی آدم های 
افسردة خوشحال نما و نشر محتوای فرهنگی و فتوکلیپ 
سخنرانی و پخش زندة هیئت را در اینستاگرام »اکسپلور«1 
می کردیم، و چه امروز که همة عادت های قبل را، از آموزش 
گل دوزی و شیرینی پزی و دفاع شخصی گرفته تا کلاس 
مجازی مدرسه و مشاورة خانواده و جهاد تبیین، در ایتا و 
بله و روبیکا دوباره پی گرفته ایم، و متأسفانه شاد هم هستیم!
اشتباه اول )اینترنت به مثابة شبکة اجتماعی( در یادداشت 
قبلی )فروردین 1402( شرح داده شد. اینترنت کاربری های 
دیگری هم دارد که به طور عمومي از آن ها غافلیم. اما 
اشتباه دوم پیچیده تر و البته پرآسیب تر است؛ اینکه انواع 

رسانه های اجتماعی چیست و چرا نباید کاربری آن ها را 
در هم بریزیم؟

رسانة اجتماعی چیست؟
یکی بود، یکی نبود. زندگی انسان ها روی زمین در چارچوب 
زمان، مکان، جسم و حافظه جاری بود، تا اینکه »فضای 
رایانه اي« با چهار ریسمان بی زمانی، بی مکانی، بی جسمی و 
نافراموشی، زندگی همة ما را »از زمین جدا کرد و به ابرها 
برد«.2 بر بستر فضای مجازي، »وب« به مثابة کتابخانه اي 
عظیم از اطلاعات به وجود آمد؛ کتابخانه ای که وبگاه ها در 
حکم کتاب های آن بودند و با واردکردن نشانی یک وبگاه 
به صورت .www در مرورگر، به محتوای آن دست پیدا 
می کردیم. البته یک ایراد بزرگ وجود داشت: کتاب های 
کتابخانة بزرگِ وب نامرتب بودند. لذا »سکوها« )پلتفرم ها( 
با هدف گردهم آوردن اجزای پراکنده شکل گرفتند؛ درست 
شبیه سکوهای دنیایی واقعی مثل مدرسه که جمعی از 
دانش آموزان دور هم جمع می شوند و محتوای درسی را 
فرا می گیرند یا ]سکوی[ مسجد که در آن نمازگزارانی از 
نقاط گوناگون جمع می شوند ضمن انجام امور عبادی و به 
سخنرانی نیز گوش می دهند یا ]سکوی[ مجلس ختم که 
در آن جمع شرکت کنندگان به صاحبان عزا پیام تسلیت 
به صورت  تماشاگران  یا ]سکوی[ ورزشگاه که  می دهند 
جمعی محتوای مسابقه را تماشا و به صورت جمعی پیامی را 
در قالب شعار تولید می کنند، سکوهای رایانه ای )سایبری( 
هم مثل موتور جست وجوی گوگل، و بگاه های پراکنده در 
وب را متناسب با جست وجوی کاربر گرد هم می آورند یا 
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• رسانه های اجتماعی بحث و گفت وگو10
• رسانه های اجتماعی همکاری مجازی11

• رسانه های اجتماعی شبکه سازی12
اما هرکدام از این دسته ها چه تعریفی دارند؟ مصداقشان 

چیست؟ و کاربری آن ها چه ملاحظاتی می طلبد؟

رسانه های اجتماعی انتشارمحور
انتشار محتوا و استفادة کتابخانه ای از اینترنت از همان 
وب 1/0 اصلی ترین کاربری آن بوده است. جایی که صاحب 
وبگاه محتوایی را منتشر می کرد و دیگران فقط خواننده 
بودند. در وب 2/0 اما ورق برگشت و تولید و انتشار محتوای 
متنی برای عموم سهولت پیدا کرد. کلید این اتفاق رواج 
وب نوشت )وبلاگ(13 بود. سرویس های ارائه دهندة خدمات 
ساخت وب نوشت این امکان را به عموم کاربران می دهند 
که به دور از زحمات مرسوم ساخت وبگاه )خرید سرور، خرید 
دامنه، کدنویسی و حفظ امنیت( به صورت رایگان صفحه ای 
شخصی در فضای وب داشته باشند. ظاهر آن را با قالب 
دلخواه خود طراحی و محتوای تخصصی خود را در آن منتشر 
کنند. مزیت مهم وب نوشت ها این است که در لایه های 
سطحی14 و عمومی وب طبقه بندی می شدند. ازاین رو در 
گوگل ثبت )ایندکس( می شوند. لذا معمولًا به پژوهشگران، 
معلمان، دانشجویان و همة اشخاصی که صاحب و جویاي 
اندیشه ای هستند و می خواهند آن را به صورت ارزان، مدون 
و منسجم در بستر وب عرضه و دنبال کنند، توصیه می شود 
به جای شبکه های اجتماعی از وب نوشت یا وبگاه شخصی 
این حوزه  در  فعال  از جمله سرویس های  استفاده کنند. 
می توان به »بلاگ نقطه آی آر«15 و »ویرگول«16 در زمینة 
وب نویسی و »ویراستی«17 در زمینة میکروبلاگ اشاره کرد.

گونة دیگر رسانه های اجتماعی انتشارمحور، »ویکی« 
برخط  دانشنامه های  به  به طورکلی، ویکی  18ها هستند. 

گفته می شود که با مشارکت کاربران و به صورت تدریجی 
توسعه مي یابند و تصحیح می شوند. اگرچه معروف ترین 

صفحة مدیریت وبنوشت شخصی در سرویس وبلاگ نویسی 
)blog.ir( بیان

نرم افزار »آپ« خدمات گوناگون مالی را کنار هم جمع کرده 
است یا فروشگاه نرم افزاری »کافه بازار« برنامک های تلفن 
همراه را در موضوعات گوناگون دسته بندی و ارائه می کند.

امـا اگـر مـی شـود محتـوای پـراکنده را روی سکـو 
گـردآوری کـرد، چـرا نتوان آدم های پراکنده را دور هم جمع 
کرد؟ اینجـا بـود که ایدة سکوهای »رسانة اجتماعی«3 پدید 
آمد؛ سکوهـایی که تعامـل و ارتباط بین انسان ها را تسهیل 
و برقرار می کنند؛ مثل »اینستاگرام«، »توییتر«، »تلگرام«، 

»ایتا«، »بله«، »روبیکا«، »لینکدین« و »اسکای روم«.
ولـی درسـت همـان طـور که در دنیـای واقعـي هر سکو 
کارکـرد و آداب خـاص خـود را دارد و نمـی تـوان در مسجد 
شعار ورزشگاهی سر داد و وسط مسابقة فوتبال مراسم عزا 
گرفت و در مجلس ختم حساب دیفرانسیل تدریس کرد، باید 

دانست که هر سکوی رایانه اي را نیز بهر کاری ساخته اند.
بـرای رسـانه هـای اجتمـاعی تقسیم بنـدی های متعددي 
می توان ارائه کرد، اما دسته بندی آن ها مبتنی بر کاربردشان، 
کاری است که آقای فرد کاوازا4، پژوهشگر فرانسوی 
حوزة رایانه و فعال نمانام سازی )برندینگ( شرکت ها در 
انجام  تاکنون  از 2007  سالانه  به صورت  اینترنت،  بستر 
با  را  می دهد و هر سال در وب نوشت شخصی خود آن 
عنوان »چشم انداز رسانه های اجتماعی«5 منتشر می کند. 
مرور سریع دسته بندی های متمادی در طول این سال ها 
رسانه های  تحولات  با  همگام  می دهد،  نشان  خوبی  به 
اجتماعی، این تقسیم نیز تغییرات زیادی کرده و تقسیم بندی 
10 دسته ای سال 2007، ابتدا به هفت و شش قسمت در 
2011 و 2012 و بعد به چهار دسته در 2013 کاهش یافت 

و از 2016 تاکنون »6+1«6 قسمتی شده است:
• رسانه های اجتماعی انتشارمحور7

• رسانه های اجتماعی اشتراک گذاری8
• رسانه های اجتماعی پیام رسان9
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رسانه های اجتماعی اشتراک گذاری
خیلـی از مـا وقتـی مـی خواهیم از یک عکس یا فیلم یا 
سندِ )فایل( متنی نسخه ای پشتیبان برای خود تهیه کنیم، 
یا آن را برای استفادة دیگران به اشتراک بگذاریم، آن را 
در پیام رسان هایی مثل تلگرام و واتساپ بارگذاری )آپلود( 
و بازارسال )فوروارد( می کنیم. البته در این روش معمولًا 
چالش هایی هم داریم: سندی با حجم بیش از یک مقدار 
مشخص نمی توان بارگذاری کرد، قابلیت دسته بندی ندارد 
انبوه سندهای  میان  موردنظر  مرور سند  به  به احتمال  و 
دیگرمان گم می شود. ممکن است با گذشت زمان سند 
از کارسازهای )سرورهای( پیام رسان حذف و دسترسی به 
آن از بین برود. مخاطبان از بیرون پیام رسان به سند مذکور 
دسترسی ندارند و در عمل محتوای ما در پیام رسان دفن 
می شود. ممکن بود سند شما برای اشخاص دیگر بازارسال 
و بدون رضایت شما بارگیری )دانلود( شود و ده ها دردسر 

دیگر.

دقیقاً  اشتراک گذاری  اجتماعی  رسانه های  عوض  در 
حجم  محدودیت  یافته اند:  توسعه  مقصود  همین  برای 
بارگذاری شان کمتر است. می توان سندها را دسته بندی و 
برچسب گذاری کرد و برای استفاده از آن ها مسیر مشخص 
کرد. اشتراک گذاری سند به سادگی از طریق پیوند )لینک( 
شدنی است و مخاطبان می توانند با هر وسیلة متصل به 
اینترنت به آن دسترسی پیدا کنند. می توان نمایش و سطح 
دسترسی به سند را برای هر کاربر مشخص و محدود کرد. 
برای هر سند توضیحاتی درج کرد و چون این توضیحات 
در موتورهای جست وجو نظیر گوگل ثبت می شوند، از طریق 

جست وجوی کاربران نیز مخاطب کسب کرد.
قالب  یک  روی  معمولًا  اجتماعی  رسانه های  این گونه 
رسانه ای تمرکز می کنند. برای مثال، از جمله سرویس های 
ایرانی در این زمینه می توان به سرویس های اشتراک گذاری 
ویـدیـویـی »آپـارات«23، »نمـاشـا«24 و »تماشا«25، برای 
اشتـراک گـذاری محتـواهـای صـوتی و وب آوا )پادکست( 
»شنـوتـو«26 و »نـاملیـک«27، و بـرای ذخیره سازی اسناد 

صفحة معرفی »واقعه تاریخی تهنیت« در ویکی شیعه

صفحة تشریح مسئله »غنا« از منظر فقهی در ویکی فقه

صفحه مدیریت اسناد در سرویس اشتراک سند »پیکوفایل«
صفحة معرفی »ملاصدرا« در ویکی نور

صفحة مربوط به »اصل ۱۷۵ قانون اساسی» در ویکی حقوق

ویکی که اکثر ما می شناسیم، پایگاه »ویکی پدیا« است، 
امـا »ویکـی فقـه«19 و »ویکـی شیعـه«20 به طور تخصصی 
در موضوعـات دینـی و مذهبـی، »ویکی نـور«21 در زمینة 
دربارة  »ویکی حقوق«22  و  زندگی نامه  و  کتاب شناسی 
ایران، از جمله دانشنامه های آزادی هستند که  قوانین 
کارشناسان محتوای آن ها را نظارت و تأیید می کنند و 
در موضوعات تخصصی می توانند جایگزین مناسبی برای 

ویکی پدیا باشند.
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دیجیتـال »پیکـوفایـل«28، »پرشیـن گیـگ«29، »صنـدوق 
بیـان«30 و »ابـر آروان«31 اشـاره کرد.

رسانه های اجتماعی پیام رسان
بدون شک پیام رسان ها پراستفاده ترین رسانة اجتماعی در 
بین ما ایرانی ها هستند. هم زمان شدن ورود تلفن های همراه 
هوشمند، گسترش اینترنت در ایران و ظهور پیام رسان هایی 
مثل وایبر در ایران، باعث شد بسیاری از ما استفاده از 
اینترنت را معادل استفاده از پیام رسان بدانیم و شاگردان دهة 
هشتادی ما هم به تأسی از والدین و مربیان خود، نخستین 
مواجهه شان با اینترنت را با استفاده از پیام رسان تجربه 
و حالا هم همة نیازهای خود را در آن جست وجو و رفع 
کنند. این در حالی است که ایدة اصلی توسعة پیام رسان ها، 
جایگزینی رایگان سرویس پیامک مخابراتی بوده است. از 
این رو سرویس های پیام رسان را باید فقط در حکم یک 
سیم کارت با امکانات اندکی توسعه یافته دانست، نه بیشتر! و 
اینکه ما توقع داریم بتوانیم روی پیام رسان سندهای حجیم 
بارگذاری کنیم یا اندیشه هایمان را منتشر کنیم یا بر بستر 
آن آموزش ارائه کنیم، ناشی از همان کج فهمی ا ست که 
پیش تر ذکر شد. »ایتا«، »بله«، »سروش« و »روبیکا« )نه 

روبینو( از نمونه های ایرانی فعال در این حوزه هستند.
 

رسانه های اجتماعی بحث و گفت وگو
دعواهای داخل »دایرکت اینستاگرام« یا جدال داخل 
لفظی در گفت وگوی خصوصی  یا درگیری  تلگرام  گروه 
سیاسی   بحث های  از  آشنایی  و  متداول  چهرة  )پی وی( 
اجتماعی  مذهبی تیبینی عموم ما با دوستان و اطرافیانمان 
است. اما در دنیا برای این کار به جای وقت تلف کردن 
در پیام رسان ها، از رسانه های اجتماعی بحث و گفت وگو 
استفاده می کنند. چراکه اولًا در وب باز32 ثبت شده و اگر 
کسی بحث یا سؤال مشابهی داشت، از طریق موتورهای 
جست وجو آن را پیدا می کند و ثانیاً مدون و منسجم است 

و شلخته نیست.
و  فراگیر  ایرانی  نمونه های  زمینه،  این  در  متأسفانه 
فعال کمتری وجود دارند، اما به  اجمال می توان به بخش 
و  بارداری  راهنمای  حوزة  در  سایت«  »نی نی  تبادل نظر 
درسی  سؤالات  به  پاسخ  زمینة  در  »پُرسان«  بچه داری، 
دانش آموزان، تالارهای گفت وگویی33 مثل »پی سی ورلد«34 
و »ترفندستان«35 در زمینه های تخصصی رایانه و گوشی 
همراه، »بازی سنتر«36 در زمینة معرفی و رفع مشکلات 
و  بحث  به  که  کنکور«37  »انجمن  دیجیتال،  بازی های 
تبادل نظر دانش آموزان داوطلب آزمون سراسری اختصاص 
دارد و یا »مجیدآنلاین«38 در زمینه های عمومی اشاره کرد.

رسانه های اجتماعی همکاری مجازی
کار  اولین  که  کرده اید  تجربه  یا  دیده  هم  شما  شاید 
افراد بعد از تصمیم به راه اندازی کسب وکار یا تقسیم کار 
یک  اجرای  برای  هماهنگی  یا  مراسم  برگزاری  برای 
طرح یا همکاری در آماده سازی یک ارائه، زدن گروه در 
پیام رسان است و ... و دوباره افتاد مشکل ها! احتمالًا دستور 
در  و  می شو دند  گم  پیام ها  انبوه  میان  صورت جلسات  و 
نتیجه همة اعضا آن را نمی خوانند، تقسیم و شرح وظایف 
جلوی چشم قرار ندارند و افراد تکلیفی را که به عهده دارند 
فراموش می کنند و در آن سمت مدیر هم نمی تواند رصد 

کند هر کاری در چه مرحله ای قرار دارد.
آشنا  بخوانید.  را  ذکرشده  مشکلات  دیگر  بار  یک  اما 
آموزش  دربارة  ما معلم ها  از  نیستند؟ شبیه تجربة خیلی 
مجازی در بستر »شاد« نیست؟ گم شدن پیام تکالیف جلسة 
بعد در انبوه پیام های بچه ها، شکل گیری بحث های بی ربط 
به کلاس در گروه، دشواری دسترسی به سند )فایل( تمرین 
بچه ها که در گفت وگوی خصوصی می فرستادند، نداشتن 
قابلیت اتصال صوت و تصویر دانش آموزان در زمان کلاس 

مجازی و ده ها مشکل دیگر!

و همة مشکلاتی که در دو بند گذشته دربارة دو مصداق 
تقسیم کار شغلی و آموزش مجازی ذکر شد، ناشی از 
یک خطاست: آنجا یک پیام رسان )سیم کارت( است و 
آنچه نیاز است، یک رسانة اجتماعی همکاری مجازی 
ا ست. جایی که بتوان برای هر عضو گروه شرح وظایف 
اختصاصی تعریف کرد، وضعیت انجام کارها را رصد کرد، 

سابقة فرد را بایگانی )آرشیو( گرد و ...
از  مجازی  آموزش  برای  است  مناسب تر  این رو  از 
سامانه های مدیریت یادگیری )LMS( 39 نظیر »مودل«40 
استفاده کرد یا جلسـات مجـازی را در بسترهـای ایرانی 
»اسـکای روم«41، »سـی روم«42، »فـراروم«43 و »قرار«44 
برگزار کرد، یا مدیریت پروژه هـای کاری یا دانشجویی را 
از طریق سرویس های ایرانی »تسکولـو«45، »میـزیتو«46، 
»تیم کمـپ«47 و »پِـی گیـر«48 یا پیـام رسانِ همـکاری 

مجازی »بالونت«49 پیش برد.

صفحه مدیریت پروژه و تیم در»تسکولو«
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رسانه های اجتماعی شبکه سازی
رسانه های  گونة  متفاوت ترین  به  می رسیم  سرانجام  و 
»شبکه های  همان  یا  شبکه سازی  رسانه های  اجتماعی: 
اجتماعی«. حیث تفاوت این دسته با سایر دسته ها در یک 
نکتة ظریف نهفته است: در رسانه های اجتماعی انتشارمحور، 
اجتماعی  رسانه های  در  بود.  مهم  محتوا  نشر  و  تولید 
اشتراک گذاشته شده  به  دیجیتالِ  اسناد  اشتراک گذاری، 
محور اتصال آدم ها بودند. در پیام رسان ها انتقال پیام به 
دیگران انگیزة استفاده از آن است. در رسانه های همکاری 
مجازی، مدیریت و انجام پروژه موضوعی است که کاربران 
را دور هم جمع کرده است. اما در شبکه های اجتماعی، 
انگیزه و حلقة وصل چیست؟ پاسخ ساده است: خودِ آدم ها!

در این گونة رسانه های اجتماعی، نظیر »اینستاگرام«، 
»فیسبوک«، »لینکدین« و »روبینو«، هر یک از کاربران 
»خود« را عرضه می کنند تا از این طریق بتوانند با افرادی 
که اشتراکی با آن ها دارند شبکه تشکیل دهند. ازاین رو 
محتوای محوری این نوع رسانه ها، نمایش سلیقه است؛ 
جمله ای از آخرین کتابی که خواندم، تصویری از لباسی که 
امروز پوشیدم، نظری دربارة فیلمی که امروز دیدم، معرفی 
رستورانی که امروز در آن غذا خوردم، برشی از آهنگ یا 
شبکه های  واقع  در   .  ... و  می کنم  که گوش  مداحی ای 
اجتماعی ویترینی از آدم ها هستند؛ با همة زرق و برق و البته 
عوام فریبی های ویترین مغازه ها، تا رهگذران شبکه را جلب 

کنند که داخل شوند و دنبالشان کنند.
از طرف دیگر، رسانه های اجتماعی شبکه سازی، بستر 
و  ارتباطات  شبکة  بازتولید  یا  جدید  ارتباط های  ایجاد 
دوستی های واقعی در بستر مجازی هستند. اما چون اینجا 
آدم ها خودشان بهانة ارتباط اند و اصلًا هدف اصلی بستر، 
جورکردن وجوه اشتراک برای متصل کردن آدم ها به یکدیگر 
است، احتمال شکل گیری انواع ارتباطات ناهم تراز تربیتی 
گرایش های  و  عقاید  مخالف،  جنس  بالا/پایین،  )سنین 
شکل گیری  فرایند  در  اختلال  ایجاد  غیره(،  و  انحرافی 
طبیعی هویت )گرایش به چیزهای عجیب، فقط برای مورد 
تأیید دیگران قرارگرفتن(، خطرات نقض حریم خصوصی 
است  معضلاتی  جمله  از  اجتماعی،  مهندسی  احتمال  و 
که باعث می شوند استفاده از شبکه های اجتماعی نسبت 
به سایر گونه های رسانه های اجتماعی، نیازمند ملاحظه، 

حساسیت و آموزش تربیتی بیشتری باشد.

جمع بندی
عمده تصور ما و دانش آموزانمان از سواد و تربیت رسانه ای، 
مجموعه ای از گزاره های دستوریِ به طور عمده سلبی است 
دربارة نحوة کاربری رسانه: در این شبکة اجتماعی عضو 
نشو، این عکس را نبین، این شخص را دنبال )فالو( نکن 

پی نوشت ها
1. Explore
.ر.ک. به یادداشت شمارة آذر 1401 همین مجله .2
3. Social Media
4. Fred Cavazza
5. Social Media Landscape

است،  قائل  اجتماعی  رسانه های  برای  کاوازا  آقای  که  فرعی  و  هفتم  دستة   .6
به محصولات  میزان مخاطب و گستردگی خدمات،  به خاطر  دسته ای است که 

شرکت »متا« اختصاص داده است.
7. Publishing  8. Sharing
9. Messaging  10. Discussing
11. Collaborating 12. Networking
13. Weblog  14. Surface Web
15. https://blog.ir 16. https://virgool.io
17. https://virasty.com 18. Wiki
19. https://fa.wikifeqh.ir 20. https://fa.wikishia.net
21. https://fa.wikinoor.ir 22. https://wikihoghoogh.net
23. https://www.aparat.com  24. https://www.namasha.com
25. https://tamasha.com 26. https://shenoto.com
27. http://namlik.me 28. https://www.picofile.com
29. https://www.persiangig.com   30. https://bayanbox.ir
31. https://www.arvancloud.ir    32. Open Source
33. Forum 34. https://forum.p30world.com
35. https://www.tarfandestan.com/forum
36. https://forum.bazicenter.com
37. http://forum.konkur.in
38. https://forum.majidonline.com
39. Learning Management System 40. Moodle
41. https://www.skyroom.online 42. https://croom.ir
43. https://fararoom.ir  44. https://gharar.ir
45. https://taskulu.com 46. https://www.mizito.ir
47. https://teamcamp.me 48. https://peygir.com
49. https://balonet.net

انگلیسی  ترکیب  برای  اجتماعی«  »شبکة  معادل  از  غالباً  که  است  جالب   .50 
 Social( اجتماعی«  »شبکه های  آنکه  حال  می شود،  استفاده   »Social Media«

Networks( صرفاً گونه ای از »رسانه های اجتماعی« )Social Media( هستند.

و ... . اما اگر بدانیم بخش مهمی از نگرانی های محتوایی 
که ما از حضور بچه هایمان در رسانه های اجتماعی داریم، 
ناشی از این خطایی راهبردی ا ست که ارائة عمدة خدمات 
اطلاع رسانی، کسب وکار، فرهنگی، آموزشی و مذهبی در 
شبکه های اجتماعی50 منحصر شده است و ازاین رو افراد 
برای رفع نیازهای مجازی گوناگون، به صورت غیرمستقیم 
از  ـ  پرخطر  و  ـ  خاص  گونة  این  در  حضور  سمت  به 
رسانه های اجتماعی سوق داده می شوند، نگاهمان به راه حل 
کمی تغییر می کند. لذا می توان به جای تکیه بر گزاره های 
دستوری سلبی دربارة نحوة کاربری رسانه های اجتماعی، 
که به طور عمده اختلاف و تقابل ایجاد می کنند، نیازها را 
به بستر مناسب و تخصصی رفع آن هدایت و به این ترتیب 
بخش مهمی از نگرانی های تربیتی را به صورت ایجابی و 

صمیمانه مرتفع کنیم.
گوناگون  دسته های  شناساندن  و  معرفی  با  واقع  در 
رسانه های اجتماعی، انتخاب هایی جدید و تخصصی پیش 
اگر  که  انتخاب هایی  می دهیم؛  قرار  دانش آموزان  روی 
آگاهانه و با چاشنی کاربری مسئولانه صورت گیرند، بخش 
مهمی از معضلات تربیتی استفاده از رسانه های اجتماعی 

را برطرف می کنند.
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سمیه مهتدی 

ـــاوری فـنـ
درخدمتزندگی
روزمـــــــــره

کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات زندگی انسان را به 
شدت تحت تأثیر قرار داده است. از زمان انقلاب صنعتی 
انسان شروع به توسعه ماشین آلات و تجهیزاتی کرده است 
که کار او را تسهیل می کند. فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در بیشتر زمینه ها مانند آموزش، پزشکی، دفاعی، بانکداری، و 
بیمه استفاده می شود. ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات 
به شرکت ها کمک می کند تا حجم وسیعی از داده ها را تجزیه 

و تحلیل، ذخیره و پردازش کنند و به اشتراک بگذارند.
یکی از کارکردهای مهم فناوری ، حوزه مرتبط با موضوعات 
بیمه است و از مهم ترین آن ها هم بیمه شخص ثالث است.
احتمالا به یاد دارید که در کمتر از یک دهه پیش، زمان 
بسیاری را در صف انتظار ادارات بیمه سپری می کردید. اما 
اگر امروز را با آن روزها و سرعت دستیابی به مراکز بیمه و 
خدمات پشتیبانی آن ها مقایسه کنید برایتان خاطرات گذشته 
بسیار دور می نماید. امروزه به راحتی با یک کلیک ساده در 
صفحات مرورگر اینترنت و یا در برنامه های کاربردی تلفن 
همراه انواع و اقسام پیشنهادات بیمه ای را به طور مثال برای 

بیمه شخص ثالث خودروی خود می یابید. 
 itoll.ir ، azki.ir، bimito.ir ،نظیر برنامه هایی 
bime.com، bimebazar.ir، bimilike.com و ...

و این اتفاق از اثرات خدمات فناوری در زندگی روزمره 
ماست. حال که به نمونه ای از خدمت فناوری به زندگی انسان 

اشاره کردیم کمی نیز در مورد خدمت بیمه و به صورت خاص 
بیمه شخص ثالث خودرو بپردازیم. 

در میان انواع طرح های بیمه ای که از جانب شرکت های 
همچنان  ثالث  شخص  بیمه  می شوند،  ارائه  مختلف 

پرمخاطب ترین نوع بیمه است. 
اگر وسیله نقلیه ای تحت این پوشش نباشد، ممکن است 
عواقب جبران ناپذیری داشته باشد که به آن خواهیم پرداخت.
اما به راستی بیمه شخص ثالث چه مواردی را پوشش 
می دهد و علت نام گذاری این بیمه چیست. در پوشش بیمه 
شخص ثالث، شخص اول مالک وسیله نقلیه یا بیمه گزار، 
شخص ثانی شرکت بیمه یا بیمه گر و شخص ثالث فرد 

زیان دیده غیر از راننده مقصر در حادثه هستند.
برای مثال در یک حادثه رانندگی هزینه درمان، فوت و 
خسارت وارد شده به اموال تمامی افراد زیان دیده، تحت 
پوشش بیمه شخص ثالث قرار می گیرد. راننده مقصر نیز تحت 
پوشش بیمه حوادث راننده که به تازگی جزئی از بیمه شخص 
ثالث شده است قرار می گیرد. با این تفاوت که بیمه حوادث 
راننده تنها خسارت های جانی را پوشش می دهد و در برابر 

خسارات مالی مسئولیتی ندارد.

48

۱۴
۰2
ماه  
ت 

هش
دیب
   ار

  8
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 



چ�ا بایـــــد بیمــۀ 
شخــــص ثـالـــث

داشته باشیم؟ 
در صو�تـــی کـــه در ح�ـــن �انندگـــی توســـط 
اتومبیـــل و یـــا موتور ســـیکلت بر اثـــر حادثه 
خســـا�تی وا�د کنیـــد و در آن حادثـــه مقصـــر 
شناخته شـــوید، طبق قانون مسئول جب�ان 
ا�ن خســـا�ت بـــه ز�ان دیدگان هســـتید. ا�ن 
خســـا�ت ممکـــن اســـت خســـا�ت مالـــی و یـــا 
خســـا�ت بدنی باشـــد. بیمه شـــخص ثالث در 
حقیقـــت یـــک بیمه مســـئولیت اســـت (بیمه 
مســـئولیت مدنی دا�نـــدگان وســـایل نقلیه 
موتـــوری �مینـــی) امـــا در گـــروه بیمه هـــای 
اتومبیل قـــ�ار دا�د. داشـــتن ا�ـــن بیمه نامه 
طبـــق قانون اجباری اســـت و هر شـــخص که 
�انندگی انجام می دهد مکلف به داشتن ا�ن 

بیمه نامه است. 

حوادث مشمول قوان�ن بیمه شخص ثالث

ه�گونه سانحه ای از قبیل تصادم، تصادف، سقوط، وا�گونی، 
آتش سوزی و یا انفجار وسایل نقلیه و ن�ز خسا�تی که از محمولات 

وسایل مزبور به اشخاص ثالث وا�د شود.

وظیفه بیمه گر هنگام تصادف ناشی از تخلف �انندگی 

وظیفه بیمه گر هنگام طبیعی نبودن تصادف

بیمه گر مل�م به جب�ان خسا�ت های وا�د شده به اشخاص ثالث تا سقف 
تعهدات مندرج در بیمه نامه خواهدبود. در حوادث �انندگی منجر به جرح یا 

فوت که به استناد گ�ا�ش کا�شناس تصادفات �اهنما�ی و �انندگی یا پلیس 
�اه علت اصلی وقوع تصادف یکی از تخلفات �انندگی حادثه  ساز باشد، بیمه گر 

موظف است خسا�ت ز�ان دیده �ا بدون ه�چ ش�طی ��داخت کند و پس از آن 
می تواند جهت باز�افت یک د�صد از خسا�تهای بدنی و دو د�صد از خسا�تهای مالی 

��داخت شده به مسبب حادثه م�اجعه کند؛ 

در صو�ت اثبات عمد �اننده در ایجاد حادثه توسط م�اجع قضائی و یا 
�انندگی در حالت مستی یا استعمال مواد مخدر یا روان گ�دان مؤثر در 
وقوع حادثه، یا در صو�تی که �اننده مسبب فاقد گواهینامه �انندگی باشد 
یا گواهینامه او متناسب با نوع وسیله نقلیه نباشد ش�کت بیمه موظف است 
بدون اخذ تضم�ن، خسا�ت ز�ان دیده �ا ��داخت ک�ده و پس از آن می تواند به 
نیابت از ز�ان دیده از طر�ق م�اجع قانونی ب�ای است�داد تمام یا بخشی از وجوه 

��داخت شده به شخصی که موجب خسا�ت شده است م�اجعه کند.

▫ در صو�ت تصادف باید خسا�ت مالی یا جانی �ا خودمان شخص� تأم�ن کنیم.
▫ فروش یا خر�د خودرو�ی که بیمه شخص ثالث ندا�د امکان پذ�ر نیست. 

▫ هموا�ه با اضط�اب و نا�احتی �انندگی خواهیم ک�د و از لذت �انندگی بی به�ه 
خواهیم بود.

▫ به م��ان �مانی که بیمه شخص ثالث ندار�م جر�مه خواهیم شد و در مواقعی 
خودروی ما با نظا�ت پلیس �اهنما�ی و �انندگی به پا�کینگ من�قل خواهد شد.

اگر بیمه شخص ثالث نداشته باشیم

آتش سوزی و یا انفجار وسایل نقلیه و ن�ز خسا�تی که از محمولات آتش سوزی و یا انفجار وسایل نقلیه و ن�ز خسا�تی که از محمولات آتش سوزی و یا انفجار وسایل نقلیه و ن�ز خسا�تی که از محمولات 
وسایل مزبور به اشخاص ثالث وا�د شود.

در صو�ت اثبات عمد �اننده در ایجاد حادثه توسط م�اجع قضائی و یا 




